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Luboš Hrubý z broumova mistrem Čr v motokrosu

Luboš Hrubý z broumova se stal vítězem seriálu závodů Crossracing Cup - mistrovství České 
republiky amatérů v motokrosu v kategorii Hobby. v cyklu pěti závodů stál čtyřikrát na stupních 
vítězů a po posledním závodu, který se jel na známé motokrosové trati v Dalečíně, se stal celkovým 
vítězem. sympatický dvaceti sedmiletý závodník, který se motokrosu věnuje třetím rokem, jezdí 
převážně v partě kamarádů místního Laguna mX teamu a v příštím roce se těší na utkávání se 
soupeři z vyšších výkonnostních kategorií.                                                                                                         (mei)  
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Úpravy zasedací 
místnosti  zastupitelstva 
města broumova

Přestavba Café Herzog

Co je nového 
ve městě?
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zprávy z radnice

broumovaNka, aneb všichni se ptají, 
komu to hrají – tentokráte trochu jinak…

Dovolte mi, abych jménem Rady města Broumova pozval všech-
ny příznivce dobré hudby a tance k posezení a poslechu oblíbené 
Broumovanky – spojené s vystoupením žáků ZUŠ Broumov.

Akce se koná v neděli 11. prosince 2016 od 14:00 h  v KD Střel-
nice v Broumově.

Adventní čas se nese v poklidném, pohodovém a přátelském du-
chu. Přijďte proto prožít příjemné nedělní odpoledne při poslechu 
hudby, tance, zpěvu, povídání  s přáteli.

Rada města svou podporou vyjadřuje i poděkování za činnost 
stálým organizátorům pravidelných nedělních tanečních setkání – 
kapele Broumovanka a Klubu seniorů Broumov.

Vstupné, káva a něco sladkého zdarma.
Jaroslav Bitnar, starosta

Provozní doba 
městského úřadu broumov
prosinec 2016
vážení občané,

oznamujeme vám tímto, že městský úřad broumov 
bude  v pátek 23.12.2016 z provozních důvodů uzavřen.
Následující týden – od úterý 27.12.2016 do pátku 
30.12.2016 bude městský úřad pracovat v běžném 
pracovním režimu.
Děkujeme za pochopení.

zároveň mi dovolte popřát vám všem příjemné prožití 
vánočních svátků a do nového roku hodně zdraví, 
spokojenosti a úspěchů v osobním i pracovním životě.

ing. eva blažková, mPa
tajemnice měÚ

a máme tu advent…

Poslední listopadovou 
neděli jsme společně roz-
svítili vánoční strom na 
náměstí, v Olivětíně, na 
Spořilově a na Křinickém 
sídlišti. Zahájili jsme tak 
symbolicky odpočítává-
ní času do Vánoc, neboli 
advent. Je to doba typická 
pro naši kulturu stojící na 
křesťanských základech a 
já věřím, že nebude narušena nějakým nesmyslným terorem, jako 
tomu bylo přesně před rokem v Paříži.

Na konci listopadu proběhlo také oceňování studentů našeho 
Gymnázia. Oceňováni jsou již tradičně ti, kteří nějakým pozitiv-
ním způsobem vybočují z průměru a dosahují vynikajících úspěchů  
v různých soutěžích či při propagaci školy. Celý podvečer se nesl ve 
velmi příjemné atmosféře, kromě oceňovaných studentů se jej zú-
častnili také jejich rodiče a profesoři, jejichž dobrá práce úspěchům 
naší mládeže bezpochyby přispívá.

Jedenáctý měsíc v roce se nesl také v duchu ministerských ná-
vštěv. Sedmého nás navštívil MVDr. Pavel Bělobrádek, místopřed-
seda vlády, který zašel na jednání rady města a diskutoval s radními 
o řadě zajímavých témat, jakými jsou například lékařská péče, do-
pravní dostupnost či vytváření podmínek pro zvýšení zaměstnanos-
ti v našem regionu. Další ministerskou návštěvu jsme tady pak měli 
z Ministerstva pro místní rozvoj, kdy náměstkyně Ing. Klára Dostá-
lová spolu s ředitelem odboru politiky bydlení RNDr. Jiřím Klímou 
přijeli hledat možnosti rozšíření kapacity našeho domova důchodců. 
Pevně věřím ve vítězství selského rozumu a v nalezení možnosti, jak 
propojit domov důchodců se sousedním domem seniorů tak, aby 
město mohlo nabízet lepší služby a přitom nemuselo vracet dotace.

Další informace o naší práci a dění v našem městě najdete na 
webových stránkách města (www.broumov-mesto.cz) nebo na 
stránkách tohoto vydání Broumovských novin.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásný a pohodový advent, ra-
dostné Vánoce, spoustu radosti a úsměvů v závěru roku 2016 a šťast-
ný vstup do nového roku 2017.               Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Co nového v broumově?
 
s touto otázkou a jako vždy jsem se obrátil na starostu p. ing. 

Jaroslava bitnara.
ing. bitnar: v listopadu pokračovaly práce na rekonstrukci za-

sedací místnosti zastupitelstva, která by měla po úpravách vyhovo-
vat i dalším potřebám úřadu, ale i např. školám (školení, přednášky  
apod.) zároveň se upravuje i zasedačka rady (podlahy, elektro-
instalace).

a. obst: Co ve městě?
ing. bitnar: Pokračuje přestavba domu v tyršově ulici, ale 

i přestavba Café Herzog. stavební a další úpravy by měly v bu-
doucnu vyhovovat potřebám jak finančního úřadu, tak i vzP. 
vznikne i nová městská galerie, na kterou město obdrželo dotaci 
ve výši 30 000 euro.

a. obst: a co ostatní prostory?
ing. bitnar: Návrhy na využití  prostor bývalé prodejny po-

lotovarů /poté herny/ i kavárny Herzog se zpracovávají. tyto 
místnosti přijdou na řadu v roce 2018.  Do 15. prosince by měl 
být splněn slib občanům zejména Havlíčkovy, Husovy a dalších 
ulic, týkající se opravy mostku „ u Číny“, takže  by ho mohli opět 
využívat i za cenu, že poslední povrchová vrstva by byla položena 
až v jarních měsících ( technologie je vázána na  teplotu).

a. obst : Co byste ještě rád zmínil?
ing. bitnar: byla zahájena oprava ubytovny v zadním traktu 

divadla (elektroinstalace, sociální zařízení atp.) Je to poslední 
zahájená akce v tomto roce.  bohužel až příští měsíc bude dokon-
čena oprava bývalé školy v rožmitále. škoda proto, že zde nebu-
dou moci proběhnout akce pro děti o  vánocích, nebo na Nový 
rok. i tak však se budou mít občané rožmitálu kde scházet a pří-
padně i řešit místní problémy.

a. obst: můžete nám sdělit něco k investičním akcím pláno-
vaným na příští rok?

ing. bitnar: Dne 14.12.2016 by mělo zastupitelstvo schvalo-
vat rozpočet města na rok 2017- včetně investičních akcí. Pokud 
dojde ke schválení, budeme občany s těmito akcemi seznamovat 
(zveřejníme je).

a. obst: Děkuji a těším se na další informace.

víte, že
• smrk, nainstalovaný na Mírovém náměstí, darovali manže-

lé Korityákovi (tak jako i v loňském roce)? Další smrk, který byl 
umístěn na sídlišti Spořilov, daroval městu p. Michal Procházka  
z Olivětína.  Dárcům tímto srdečně děkujeme.

 •  v listopadu byl ukončen svoz vaků s bioodpady ze zahrádek? 
Na vyhodnocení této letos zahájené akce si budeme muset počkat.  
V každém případě to byl výborný nápad, který mnoha občanům měs-
ta ulehčil úklid zeleně, a vyřešil tak známou otázku „Kam s ním?“

 • před vydáním těchto novin se očekávalo ukončení úpravy 
rozptylové loučky na velkém hřbitově? Součástí úprav bylo polože-
ní nové dlažby a osazení místa novými lavičkami. Úpravy byly za-
vršeny zakoupením a do 14 dnů i instalací nových kameninových 
nádob na květinovou výzdobu. Tyto práce  zajišťovali 4 pracovníci 
TS. Návštěvníkům by nemělo uniknout i nové litinové oplocení, kte-
ré loučku ohraničuje. Informaci doplňuji sdělením, že na jaře bude 
ještě provedeno definitivní osázení prostoru okrasnými keři a bude 
pokračovat úprava pozemků pro urnový háj.

 •  se zaměstnanci TS do poslední chvíle před zámrzem  
a sněžením snažili o úklid listí nejen na zelených plochách, ale i na 
chodnících a ulicích?

 •   jako každoročně i letos instalovaly TS vánoční výzdobu již od 
listopadu? Rozšířena byla o vánoční strom na Spořilově, aby ani ob-
čané této  části města nepřišli zkrátka.

 •  i v prosinci se bude pokračovat ve štěpkování větví? Zájemci 

o tuto službu se mohou dohodnout s TS na telef. čísle 491521206. 
Služba je zdarma (v rámci dotačního programu).

 •  pokud chcete alespoň stručný přehled prací, které letos TS 
udělaly - stačí číst dál?

    - úprava cesty Nad úvozem- náklady 123 tisíc korun
    - kontejnerové stání v Alšově ulici- 30 tisíc korun
    - kontejnerové stání na Spořilově- 64 tisíc korun
    - kontejnerové stání ul. Kladská- 2 tisíce korun
    - úprava odpočívadla na cyklostezce za ČOV - 7 tisíc korun
    - úprava chodníku na křižovatce v Olivětíně - 13 tisíc korun
    - úprava komunikací (plotnou)- např. Havlíčkova, Alšova 
       a další ul. - přes 200 tisíc korun    
     - lávka v Tyršově ulici  by se měla vejít do 450 tisíc korun
     - úprava zelených ploch nad Střelnicí - 160 tisíc korun
    - náklady na svoz a likvidaci bioodpadu se předpokládají 
        ve výši - 550 tisíc korun
    - chodník z Havlíčkovy ul. do Tř. Osvobození - 30 tisíc korun
    - dosadba poničených, nebo ukradených květin a rostlin 
       stála „pouhých“- 70 tisíc korun.
    Kromě těchto akcí byly zajišťovány všechny další údržbové prá-

ce patřící do péče TS.
 Nejen autor těchto řádků, ale i celá redakční rada přeje našim 

čtenářům příjemné prožití Vánočních svátků a co nejvíce radosti.
A. O.

 broumovské šprochy
 
• všichni nájemníci z čp. 65 v soukenické ulici prý dostali vý-

povědi z bytů. Údajně by s nimi neměly být sepsány nové nájemní 
smlouvy ani po Novém roce.  kam asi půjdou?

 • zpracovává se projektová dokumentace, která by měla řešit 
problémy propadající se komunikace pod „střelnicí“. zároveň 
by měla také řešit nový chodník a osvětlení bez sloupů uprostřed 
chodníku. také by mělo být vyřešeno schodiště do Fitzbachu. 
vlastní provedení (realizace) je  odvislé od zahájení - ale hlavně 
ukončení-oprav vozovky (což je v kompetenci sÚs královéhra-
deckého kraje. město může jen prosit, nebo tlačit!

 • Při úklidu míst odpočinku našich zemřelých jsem se často 
setkal s těmi staršími lidmi, kteří se marně a zbytečně pokoušeli 
na 2. listopad uklidit hrobky nebo  hrobová místa od listí. Čest  
a sláva zaměstnanci ts, který se od rána do odpoledne snažil pa-
dající listí a větvičky a květy - zejména lip - uklidit. Přizná se ten, 
kdo nechal znovu vysadit v blízkosti hrobek a hrobů  tyto jinak 
krásné a užitečné- stromy? město má určitě dost peněz, aby pří-
padné  škody hradilo. Nebo ne? Nemohly být vysazeny - alespoň 
u hrobek - jehličnany?  a ne tak blízko?

 •  v posledním čísle respektu jste se o broumově dozvěděli 
věci, o kterých jste nikdy neslyšeli. Například jedna paní prý musí 
k dětskému lékaři až do Hradce, což vyvolává dojem, že v brou-
mově žádný není.  když už paní redaktorka píše o počtu obyvatel 
(sedmitisícové město), mohla si také na evidenci obyvatel zjistit 
přesný počet (zvlášť, když to ještě nedávno bylo 8 tisíc). Dále jsme 
se dozvěděli, že hned vedle radnice máme obchod albert a na ná-
městí velké  potraviny šafář. korunu přesným informacím dává 
text pod fotografií kláštera: „Dominikány vyhnali spolu s němec-
kými obyvateli...“ teď aby benediktýni  ještě museli prokazovat, 
že jim klášter patřil a že ho neukradli dominikánům! Jo, holt pak 
věřte novinám. budiž nám útěchou, že ani v televizi to není jiné. 

 • součástí plánu investičních akcí je pro rok 2017 i oprava 
Dvořákovy ulice. až to bude, tak v ulici přibydou i odpadkové 
koše se zásobníky pytlíků na psí   exkrementy. těšte se pejskaři !

a. o.
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získejte peníze pro své aktivity přes mas broumovsko+!

Broumov (18. listopadu 2016) – MAS Broumovsko+, z. s. chystá první výzvy 
na podporu regionu. Své projekty budou moci žadatelé předkládat již v lednu 2017, 
proto je nejlepší využít konec tohoto roku k přípravě projektů a osobním a telefonním 
konzultacím. Cílem činnosti MAS je podpořit projekty na území Broumovska a zlepšit 
tak místo, kde žijeme.

V prvních výzvách, které budou vyhlášeny na začátku příštího roku, budou moci 
žadatelé žádat ve třech programech – Operačním programu zaměstnanost, Programu 
rozvoje venkova a Integrovaném regionálním operačním programu. První výzvy MAS 
budou zaměřené na prorodinná opatření, zemědělskou i nezemědělskou činnost, lesnické 
technologie a kulturní dědictví. Pokud chcete v roce 2017 organizovat příměstský tábor, v 
rámci své firmy nebo obce zřídit dětskou skupinu nebo např. prodloužit dobu, kdy je o děti 
postaráno ve škole, můžete žádat v rámci výzvy na prorodinná opatření. Podporujeme také 
podnikatele – v Prv mohou žádat na širokou škálu projektů od lesnických strojů, přes 
úpravy budov a provozoven a nákup techniky. V roce 2017 podpoříme také rekonstrukci 
památek na broumovsku. Výzvy na další aktivity budou vyhlašovány v polovině roku 2017.

Aktivity, které budou podporovány v prvních výzvách, jsou uvedené v následující tabulce.

oblast  Program  Podporované aktivity
   
Prorodinná          OPZ  Příměstské tábory
opatření     Dětské skupiny (podnikové i pro veřejnost)
    Zařízení péče o děti zajišťující péči o děti v době  

    mimo  školní vyučování
    Doprovody na kroužky a zájmové aktivity
    Společná doprava dětí do/ze školy, dětské skupiny 
    a/nebo příměstského tábora
    Vzdělávání pečujících osob
    
Rozvoj venkova       PRV  Nezemědělská činnost
a podnikání    Zemědělské podniky
    Lesnické technologie  
  
Kulturní dědictví     IROP Revitalizace a zatraktivnění národních kulturních  

    památek a památek evidovaných v Indikativním  
    seznamu národních kulturních památek k 1. 1. 2014

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat, rádi Vám poskytneme podrobnější 
informace. Lhůta pro příjem žádostí o podporu bude 4 – 6 týdnů po vyhlášení výzvy, proto 
je vhodné začít chystat žádost s předstihem. Sledujte také naše webové stránky www.mas.
broumovsko.cz, kde budou výzvy zveřejněny, včetně všech relevantních informací a dat 
seminářů pro žadatele. 

Kontakt: 
Hana Colby (PRV), e-mail: mas.colby@gmail.com, tel.: 491 521 281, mobil: 734 860 332
Michaela Machková (OPZ, IROP), e-mail: mas@broumovsko.cz, tel.: 491 521 281, 
mobil: 737 207 534

z činnosti 
Policie Čr
Nechceme to zakřiknout, ale i tento 

měsíc byl z hlediska bezpečnosti klidněj-
ší. 

• Dvakrát byl při návštěvě ukraden te-
lefon, vždycky ženou. Jednou ze svleče-
ných kalhot muže. 

• Jako loupež je hodnoceno přepadení 
muže, kterému další dva muži ukradli lá-
hev vína a ještě ho skopali. 

• V Otovicích byli z božích muk ukra-
deni dva andílci. 

• Pachatel krádeže šesti vzrostlých 
stromů dostal pokutu a ještě uhradí ško-
du.

• Středem pozornosti v Broumově byl 
pokus o vraždu družky, která byla pobo-
dána a do nemocnice ji musel přepravit 
vrtulník. Naštěstí bodné rány přežila. 

• Pachatel, který na Broumovsku zalo-
žil černou skládku, byl dostižen podle pí-
semností, které byly na skládce nalezeny.

• Na přechodu pro chodce u restaurace 
Střelnice byla sražena dívka, zranění ne-
bylo vážné. 

• Přestupku se dopustil muž, který  
v lese odstavil auto a už se o ně nestaral. 

• Dvakrát došlo ke střetu auta se zvěří. 
• Žena řídila auto pod vlivem alkoholu.
 • Mladík byl přistižen s 1 g marihuany.
• Nejvíc bylo opět výtržnictví a spo-

rů mezi sousedy: V jedné z heren došlo  
k vzájemnému napadení, které pokra-
čovalo i na ulici. Za výtržnictví se budou 
zodpovídat dva muži, kterým nestačily 
nadávky, ale museli použít k napadení latě 
a hole. Přestupku se dopustili dva muži, 
kteří zasíláním SMS vyhrožovali jedné 
ženě újmou na zdraví. Spor mezi mužem 
a ženou při venčení psa skončil sražením 
ženy, která utrpěla zranění hlavy. Zjišťu-
je se, kdo poskytl alkohol nezletilé dívce, 
která byla značně opilá. Porušení občan-
ského soužití se dopustil bývalý manžel, 
který neustále zvonil na svoji bývalou  
a nakonec rozbil skleněnou výplň dveří. 
Skončil na protialkoholní záchytce. Opět 
docházelo ke sporům mezi nájemníky, 
které musela řešit přivolaná policie.

• Na parkovišti bylo poškozeno 9 pne-
umatik. Znovu bylo několik aut na parko-
vištích poškrábáno. 

• Přestupku se dopustila žena, která 
připojila svou domácnost na chodbový 
proud. 

• Pes byl odebrán muži, který ho nekr-
mil a přivedl ho zbídačelého stavu. 

• Tři otcové opět neplatili výživné na 
děti.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, Dis.
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V minulém vydání Broumovských no-
vin vyšel příspěvek Petra Cirkla „Reakce 
na článek v Náchodském deníku Billu opět 
chtějí cpát ke klášteru“. Pisatel v něm mimo 
jiné lituje, že v r. 2007 zastupitelstvo odmít-
lo možnost prodeje bývalého měšťanského 
pivovaru za účelem výstavby supermarketu 
Billa. Podobně laděné názory kritizovat ne-
budu - každý máme právo se veřejně vyjád-
řit! Jen si coby tehdejší zastupitel dovolím 
doplnit několik skutečností, a především to 
hlavní: Důvod, proč jsme pivovar neprodali. 
Poté si veřejnost může tento historický fakt 
vyložit, jak uzná za vhodné - každý dle svého 
vidění věci.

1./ V r. 2007 jsem patřil k odpůrcům 
prodeje. Našich argumentů nebylo „na celý 
článek“ - neměli jsme žádné důvody odvádět 
pozornost od podstaty věci. Proto jsme od 
počátku směřovali k jediné, nicméně zcela 
primární otázce: Chceme zbytečně (neumí-
ráme hlady a město nemá ani jiné závažné 
finanční problémy) prodat veřejný pozemek, 
který je hned po náměstí tím nejdůležitěj-
ším a vzhledem ke svému umístění nadmíru 
strategickým místem?

Na rozhodující zasedání zastupitelstva 
si Radnice přizvala odborníka, který se však 
vyjádřil poněkud překvapivě: že bychom byli 
„blázni“, pokud bychom tento luxusní pro-
stor prodali. Těsně před samotným hlasová-
ním jsem zdůraznil, že jsme pouze dočasní 
správci a nemáme oprávnění k tomu, aby-
chom se jednou pro vždy zbavili tak důležité 
části centra města, které je, oproti našemu 
omezenému dohledu čtyř let volebního ob-
dobí, věčné.

Za uvedenou argumentací si stojím i po 
devíti letech a i když si nehraju na patriota, 
tak jsem rád, že tato důležitá část města je 
dosud naším společným majetkem...

2./ V souvislosti s problematikou pivova-
ru vyplývá otázka: Co tedy s ním? Východis-
ka samozřejmě jsou, ale v tomto textu nechci 
odbočovat od momentální diskuse (prodat 
- neprodat). Navíc jde o samostatnou kapito-
lu, jíž se chci věnovat v některém z příštích 
vydání BN.

Chápu, že někomu se dnešní situace jeví 
jako bezvýchodná, ale opakovanou nabídku 
na odkoupení pivovaru a daného pozemku 
nevidím jako žádnou výhru. Naopak! Je to-
tiž faktem, že Město nebude mít žádnou re-
álnou šanci ovlivňovat průběh dění poté, co 
kupní smlouva nabude právní moci; máme 
pouze velmi chabé teoretické možnosti rov-
nající se v praxi nule... Jinými slovy řečeno: 
Nový majitel si může s pivovarem a pozem-
kem dělat, co chce! Mnoho případů tohoto 
typu po celé ČR by mělo být varováním, ale 
co si budeme povídat - našinec je prostě ne-
poučitelný...

P.S.: Pro ilustraci přikládám satelitní 
snímek dané lokality (samotný pivovar jsem 
vybarvil červeně, aby bylo jasno, jakou plo-
chu zabírá i ten „malý kousek pod stavbou“). 
Původně tímto místem probíhal hradební 
příkop, a je tedy logické, že kdysi dávno ne-
mělo žádnou cenu. Tímto bych však near-
gumentoval – leda, že bych „zaspal dobu“  
a nevšiml si, že dnešní situace je úplně jiná...

Petr Staněk, 
bývalý zastupitel  města Broumova

Je významná část města na prodej? k otázce 
měšťanského 

pivovaru
Motto: Měšťanský pivovar je tak oškli-

vý, až se chvílemi, a ovšem jen z některých 
pohledů, zdá krásný. Někomu během života 
natolik nerozlučně vrostl do obrazu domo-
va, že jeho případnou ztrátu bude pociťovat 
jako svým způsobem amputaci; nenávratně 
mu zmizí další (kolikátý už?) kus obrazu 
důvěrně známého, až intimně pociťovaného 
místa. Ale city stranou.

Dovolím si vystoupit s vlastním názorem 
k bolnému tématu a doufám, že takto bude 
respektován, neboť svobodné vyjadřování 
a diskuze je tím nejdůležitějším, co bychom 
měli hájit a ctít. Budu trochu obsáhlejší, ale 
jedná se tu celkem o dost, takže si to snad 
trochu více prostoru a pozornosti zaslouží.

Pan starosta se v minulém čísle BN za-
myslel nad estetickou hodnotou pivovaru  
v kompozici s okolím, zejména s klášterem. 
Vyslovil domněnku, že před výstavbou pi-
vovaru mělo ono místo možná také úžasnou 
kompozici, jako ji má podle některých nyní 
s pivovarem, a že pokud by se teoreticky to 
původní „předpivovarské“ uspořádání do-
chovalo dodnes a my se zde stejný pivovar 
rozhodli postavit teprve teď, že by památká-
ři možná protestovali. V tom se pan starosta 
nemýlí, respektive mýlí se v onom dvojím 
„možná“, které bych nahradil slovy „zcela 
jistě“. Protože prostor mezi horní bránou 
a klášterem byl před výstavbou pivovaru 
z kompozičního hlediska hezčí zcela jistě 
(možno též říci: byl ladnější, malebnější, li-
bější... - přívlastkem úžasný bych ale šetřil). 
Nedisponujeme sice žádným historickým 
vyobrazením zachycujícím město z této 
strany v realistickém pohledu, ale na základě 
dílčích poznatků si lze podobu celkem dob-
ře představit: Mezi horní bránou v podobě 
věže a severozápadním nárožím kláštera se 
táhla hradební zeď. V době, kdy se měšťané 
rozhodli postavit zde pivovar, byla brána již 
stržena a zeď, která už rovněž dávno pozbyla 
praktického účelu, se nacházela nejspíše ve 
stádiu rozvaliny, což mohlo působit roman-
tizujícím dojmem. Za zbytky zdi vykukovaly 
zadní trakty nízkých domů ještě se sedlový-
mi střechami, tedy v jiné podobě než známe 
dnes. Pod hradbou byl prostor parkánu, 
jehož opevnění k polovině 19. století vzalo 
samovolným chátráním za své už asi be-
zezbytku; byla zde vysázena stromová alej  
a jednalo se o oblíbené místo dětských her. 
Terén parkánu pak plynule spadal do někdej-
šího hradebního příkopu, jenž však byl od 
horní brány postupně zasypáván. Definitivní 
konec této v podstatě ještě středověké „idyl-
ky“ učinili roku 1866 právováreční měšťané 
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rozhodnutím vybudovat zde svůj pivovar. 
Šlo o čirý pragmatismus, neboť se jednalo 
o jediný vhodný pozemek v jejich majetku  
a stavět kdekoli jinde na cizím (vykoupeném) 
by bylo nákladnější, ne-li nemožné. Pro dané 
místo to však bylo rozhodnutí jednoznačně 
nešťastné a necitlivé. Postupně, ve dvou eta-
pách zde vyrostla stroze technicistní stavba 
dosti obludných rozměrů, která se ani v nej-
menším nepokoušela přizpůsobit stávají-
címu městskému koloritu (jenž se však v té 
době rovněž prudce měnil) s dominantou 
kláštera. Ano, proti výstavbě pivovaru bych 
vehementně protestoval tenkrát stejně jako 
dnes. Až posud tedy nebudiž o věci žádného 
sporu, jak praví klasik.

Jenže pivovar zde vyrostl a stojí aktuál-
ně nevyužitý ve stavu, v jakém je, a my pak 
stojíme před otázkou, na níž se spor počíná: 
Jak zde dál? Upřímně řečeno, nechtěl bych 
to rozhodnutí mít na krku. Bude to totiž roz-
hodnutí nejosudovější od cca 50. - 70. let mi-
nulého století, kdy Broumov dostával vzhle-
dově nejvíce na frak, a bouraly se dokonce 
celé uliční bloky. Podle mého si oba hlavní 
tábory, „prodat, zbourat“ versus „neprodat, 
ponechat“, neuvědomují, že ono místo nemá 
vůbec žádný „strategický rozvojový potenci-
ál“, což vysvětlím. Jestliže to tu měšťané v 19. 
století stavbou pivovaru vzhledově „zazdili“, 
pak my to dle mého názoru nyní můžeme 
leda dorazit, esteticky „zabít“. Ideální by jis-
tě bylo ponechat to raději „zazděné“, to zna-
mená pivovar, když už je, opravit a vměstnat 
do něj cokoli smysluplného, nejlépe výdě-
lečného, aniž by to nějak výrazně změnilo 
jeho vnější podobu. Je  však taková možnost 
alespoň trochu reálně na obzoru? - Není.  
V Trutnově se sice podařilo Billu vměstnat 
do historického továrního objektu, jak kdo-
si poukázal za příklad v internetové diskuzi, 
ale podobná nabídka před námi v Broumo-
vě bohužel asi nestojí. Klonil bych se sice  
k variantě ponechat zatím pivovar, jak je (při 
dodržení nejzákladnější údržby vydrží ještě 
desítky let), vyčkat a pokoušet se ještě hledat 
řešení. Hned si ale sám oponuji: argument, 
že co není reálné dnes, může se stát možným 
zítra, vychází z předpokladu, že bude lépe. 
Obávám se však, že nejlépe už bylo - pro nás 
v postkomunistickém světě to byl vpravdě 
jen takový skoro doslova „oka-mžik“, snad 
slabá dvacetiletka, ale je mi líto, vidím to tak. 
A přitom, jak rád bych se mýlil.

Takže zbourat? Pokud, tak se mi ale jako 
esteticky nejčistší řešení jeví uvést místo co 
nejblíže ke zmíněné původní „předpivovar-
ské“ podobě, čímž bychom i napravili chybu 
někdejších právovárečných měšťanů. Tzn. 
pás zeleně v příkopu, nyní tedy už spíše jen 
v proláklině, která však stále má svůj velký 
význam, neboť vizuálně i fyzicky odděluje 
historické jádro kdysi hradebního města od 
„venkova“ v podobě Schrollova parku a kláš-
terní zahrady. Takto naše město vzniklo, to 

patří k jeho (pra)základní tváři a právě jen 
v tom spočívá „strategický potenciál“ ono-
ho místa. Významný historik, broumovský 
rodák J. Lippert prohlásil, že naše město je 
přímo učebnicí kolonizace. Pravda, pamato-
val ho z mládí ještě z oné „předpivovarské“ 
(= předindustriální) éry. Od té doby ta jemu 
známá „učebnicová“ tvář Broumova schy-
tala nejednu ránu, ale tlouci cokoli nejde 
donekonečna, aniž byste to jednou docela 
neutloukli. Bojím se navíc, že ani toto este-
ticky nejčistší „zelené“ řešení bychom příliš 
dobře nezvládli. Jak například po demolici 
věrohodně vyřešit ohraničení Pivovarské 
ulice?, ponechat zde podezdívku pivovaru? 
Otázkou pak je, zda by takováto rekultivace 
prostoru nevyšla třeba stejně draho jako celá 
případná revitalizace pivovaru.

Pokoušet se v prostoru po případně 
zbouraném pivovaru budovat cokoli užit-
kového, bude téměř jistě „mord“ - nechci 
sýčkovat, ale vzal bych na to skoro jed. Byť 
by se sem mělo „jen“ rozšířit parkoviště. To 
by snad ještě nanejvýš šlo na místě přední 
pivovarské budovy, ani to by nám na kráse 
věru nepřidalo, ale vyrovnat celou tu plochu, 
zaasfaltovat jí a přitáhnout po ní automobi-
lový mor takřka až pod severní zeď kláštera 
k mostu? Jestliže se člověk z víru 21. století 
panujícího v prostoru křižovatky a parkovi-
ště u MÚ přibližuje ke klášternímu komple-
xu (národní kulturní památce!), potřebuje 
k přeorientování svého vnímání nějakou 
dostatečnou přechodovou „aklimatizační“ 
zónu. Nelze vytvářet tak ostré střihy. To je, 
pro příměr, jako bychom zrušili kus našeho 
starého hřbitova a rozšířili z jedné strany 
parkoviště až k samotnému ochozu dřevěné-
ho kostelíku - on by zůstal stát, nic by se mu 
jakoby nedělo, ale právě že jen jakoby. Každá 
památka vyžaduje dostatečnou ochrannou 
okolní nerušivou zónu, aby mohla „dýchat“. 
Je to nutná podmínka pro vyniknutí její at-
mosféry a charakteru.

A pokoušet se na místě pivovaru postavit 
jinou stavbu? Snad jen za předpokladu, že 
bychom uměli postavit něco hodnotnějšího 
a zdařilejšího. Opravdu si myslíme a věříme, 
že to umíme? On totiž ten pivovar je přeci jen 
ještě kus starého dobrého řemesla a jestliže 
se zejména s klášterem tluče vzhledově, pak 
ale nikoli už poctivostí stavebního provede-
ní. V tomto smyslu je to „příbuzensky“ ta-
táž po staletí pěstovaná a až námi opuštěná 
fortelná a poctivá stavebničina. Cokoli tam 
postavíme my, bude se tlouci nejen vzhledo-
vě, ale navíc právě i tím cizorodým postmo-
derně „fušérským“ provedením. A to i kdyby 
nám sem vyprojektovala nějaký architekto-
nicky sebegeniálnější „tančící tubus“ sama 
„královna kovu a skla“ Eva Jiřičná. Pokud 
namítnete, že žádná takováto hypermoder-
na zde v plánu není, že naopak to bude velmi 
citlivé, kdy zástupci Billy v tisku uvedli, že 
„do Pivovarské ulice, kudy se jde ke klášte-

ru, mají mít budovy atypický členěný tvar  
s dřevěným obkladem, štukovou fasádou  
a rustikálním zdivem,“ tak na to odpovídám, 
že takovéhoto „rustikálního“ řešení bych se 
obával snad ze všeho nejvíc. My dnes prostě 
nic kloudného, co by se nerušilo s historic-
kou architekturou, udělat neumíme, ztratili 
jsme kontinuitu, pojítko s po staletí rozvíje-
nými vzorci a postupy. Důkazů by šlo snést 
na tisíce. V MF Dnes z 5. 11. vyšel shodou  
okolností sloupek Jana Stránského s názvem 
Sudety zítřka zahalí náš temný betonový 
stín, v němž popisuje několik případů nepo-
vedených staveb nákupních center v histo-
rických jádrech severočeských měst. Celé je 
to případně k přečtení i na www.pressread-
er.com a zde ocituji alespoň jednu jeho větu: 
„Sílí ve mně přesvědčení, že musí existovat 
software, který se strojovou důsledností 
navrhuje co nejjalovější obchodní domy.“  
V historických centrech se zkrátka vrší jedna 
„bota“ za druhou jak přes kopírku. Ukažte 
mi jeden pěkný současný supermarket, kte-
rý by nadto ladil s barokem, a sním chrousta. 
Zapátral jsem i na internetu a příklady, které 
jsem našel s oceněním coby zdařilé realizace 
(až na Litomyšl všechny ze západní ciziny), 
mě nepřesvědčily, naopak. Jednalo se sice  
o individuálně projektované stavby, tzv. 
„designové“, ale ve většině mi připadly snad 
ještě jalovější než ty sériově prefabrikované 
„uniformní“.

Byl jsem kdysi účastníkem debaty se 
skupinkou nadšenců, kteří chtěli zcela váž-
ně prosadit zapsání Broumova do dědic-
tví UNESCO. Snažil jsem se jim vysvětlit, 
že jde o nereálné blouznění. Postavit Billu  
s parkovištěm v těsném sousedství kláš-
tera pak jistě lze, všechno teoreticky lze, 
avšak podobné snění o městě coby perle pod 
ochranou UNESCO to vystřeluje už někam 
zcela mimo naši galaxii. – Takže moje osob-
ní resumé?: Když zbourat, tak potom jít jen 
čistě do zeleně, tedy nikoli kvůli výstavbě 
supermarketu a parkoviště, a v tom případě  
s demolicí netřeba spěchat.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

měšťanský pivovar 
broumov – 
můj pohled

Na měšťanském pivovaru lze historicky 
zaznamenat spoustu „ otisků“ lidí, kteří měli 
v našem městě nebo regionu úmysl vtisknout 
této nemovitosti nový smysl, účel a přínos 
pro město. Padl dotaz na názor „minulost, 
současnost a případnou budoucnost řešení 
tohoto projektu“. Uvažuji v rovině, kdy před-
pokládám, že minimálně většina účastníků 
měla dobrý úmysl řešit prospěšnost této 
nemovitosti. To, že se věci vyvinuly tak, jak 
se vyvinuly, mělo své důvody odlišné v čase, 
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ve kterém probíhaly. Linie neúspěchů je ale 
společná pro minulost a obávám se, že i pro 
současnou iniciativu, případně ty budoucí. 
Ovšem pouze v případě, kdy bude zachován 
demokratický systém v komunální politice 
města a nevrátí se v jakékoli podobě skrytý 
totalitní systém, který si svůj názor protlačí.

Proč jsme nenašli společnou řeč

Obecně platí, že projekty, které nema-
jí občanskou (politickou) shodu, jsou od 
samého počátku kontroverzní záležitostí. 
Při zpětném pohledu nám to dává úžasnou 
zkušenost, pokud ji chceme vnímat, jak to  
v našem městě a politice chodí…

První jednání o obnově proběhla kon-
cem devadesátých let. Sledoval jsem ji jako 
běžný občan. S odstupem času to vidím jako 
dobu, kdy se střetla politická a ekonomická 
rozvážnost s naivitou (omlouvám se, ale ne-
našel jsem jiné přirovnání), i přes nadšení 
nepřišla většinová dohoda (říkejme tomu 
politická nedohoda).

Druhá jednání (první nabídka odkou-
pení soukromým investorem pro obchodní 
dům) byla též ukázkou politické a občanské 
nedohody. Těsná výhra jednoho názoru byla 
na další léta konzervací problému.

Další zlomový okamžik byl pozname-
nán tím, že se pivovar stal předvolebním 
tahákem nejmenované zájmové skupiny lidí 
(politických stran?). Podstata zůstala! Další 
politická nedohoda. Bylo to téma politicky 
líbivé a průchozí, ale současně lživé a ekono-
micky nesmyslné.

Na předposledním projektu se opět pro-
mítlo to, že se nepodařilo najít společnou 
kreativní dohodu o ochotě hledat společné 
řešení. Na dohled nejsou evropské fondy, 
programy, ani finanční projekty. Financo-
vání projektu z majetku města (vzhledem  
k módě „výhodných dluhů“) je z mého laic-
kého pohledu pouze přes další zadlužení 
nebo zvýšení daní – a to nám ve městě jde.

Nyní se vracíme zpět. Budou proti sobě 
stát vize, analytická hodnocení a emoce. 
Žijeme v době, kdy každá zájmová skupina 
využívá možnost, aby se veřejnost nechala 
unášet a strhávat úvahami účelových ana-
lytiků. Někde chybí srdíčko, někde finance 
nebo ochota se dohodnout. Ukáže se, zda 
je pivovar „Achillova pata“ města, prostor 
pro mediální kulturistiku zainteresovaných 
či pojítko k rozumnému dialogu, se kterým 
si naše generace poradí. Nebo řešení zdědí 
mladší generace?

Položme si otázku, zda je nutné, aby pří-
nos pro město musel být v zásadě postaven 
na majetku a hospodaření města. Existují 
projekty, kdy se férově prolíná společenská 
prospěšnost se soukromými financemi.  
Z obyčejných lidských důvodů by měla být 
politika na každé úrovni do jisté míry kre-
ativní a měla by mít nadhled. Nemyslím si, 
že musíme držet svůj pět, deset, patnáct let 

starý názor za každou cenu. Životní situ-
ace a politické názory se nám mění, jak jde 
život. Je dobré mít názor, ale i jít správným 
směrem - k cíli nevede zpravidla přímočará 
cesta a občas je dobré, když se pocestný optá 
na radu kudy?

Bohužel, na některých událostech je  
i můj otisk, ale nestydím se za to i přesto, že 
se mi nepodařilo sjednotit názor na řešení.

Milan Kotrnec

reakce na článek v 
Našem broumovsku

Nedá mi nereagovat na článek, kte-
rý vyšel v internetových novinách „Naše 
Broumovsko“. Jedná se o „Otevřený dopis 
zastupitelům Broumova“, který se týká bu-
doucnosti budovy bývalého měšťanského 
pivovaru.

Signatáři tohoto dopisu vyzývají zastu-
pitele města, aby byla zachována budova 
bývalého měšťanského pivovaru a aby neby-
lo vyhověno žádosti případného investora, 
který požádal o odprodej tohoto chátrajícího 
objektu s tím, že by budovu včetně pozemku 
od města odkoupil a postavil zde prodejnu 
potravin.

Na posledním zasedání zastupitelstva 
města bylo rozhodnuto, že bude ustavena 
komise, která posoudí tuto nabídku a na 
prosincovém zasedání zastupitelstva města 
bude zveřejněn výsledek, ke kterému vytvo-
řená komise došla – zda na nabídku inves-
tora přistoupit, nebo zda objekt ponechat  
v majetku města.

Neumím si představit, co by se s tímto 
objektem dále dělo, ani to, kdo by městu dál 
finanční prostředky na opravu nebo pře-
stavbu. Již samotná nabídka investora, že 
by zde vzniklo 60 nových parkovacích míst, 
která by určitě nesloužila jen nové prodejně 
potravin, ale zcela jistě by parkovací místa 
využívali návštěvníci kláštera, by měla vést 
k úvaze, zda možná poslední nabídku, která 
městu přišla, nevyužít. Mnoho občanů měs-
ta tato mnoho let chátrající budova zcela jis-
tě netěší. Dělá nám jen ostudu.

Teď bude záležet jen na rozumném zvá-
žení členů komise, jak k této nabídce při-
stoupí. Hlavně by o osudu této budovy měli 
rozhodnout především občané z našeho a ne 
někdo cizí.                                      Petr Cirkl

otevřený dopis 
zastupitelům města 

broumova
Vážení zastupitelé,
apelujeme na vás jako na volené zástup-

ce občanů Broumova, aby při rozhodování 
o budoucnosti bývalého měšťanského pivo-
varu a pozemků v jeho okolí byla upřednost-
něna hodnota pozemku  v majetku města  
a nedošlo k jeho prodeji.

Pozemek se nachází na hranici památko-
vé zóny, v těsné blízkosti kláštera - národní 
kulturní památky, klášterní zahrady a pří-
mo navazuje na Schrollův park a centrum  
města. Této významné strategické polohy 
pozemku by se město za žádných okolnos-
tí nemělo zbavovat. Tím spíše, že se jedná  
o poslední takto rozlehlý pozemek bez jasné 
definice využití a skýtá tak obrovský poten-
ciál pro budoucí rozvoj města. Věnujte po-
zornost přiložené schematické mapce, která 
znázorňuje, o jak velký pozemek ve středu 
města se jedná.

Jak doložil provedený stavebně historic-
ký průzkum i odborné statické posouzení, 
objekt pivovaru není v havarijním stavu; 
je zajištěný a v současné době nevyžaduje 
žádné zásadní investice. Setrvání objektu, 
jeho přestavba nebo eventuální demolice, by 
měly být předmětem široké veřejné diskuze 
směřující k zadání odborné studie pro jeho 
další veřejné využití, případně pro využití 
samotného pozemku.

Žádáme vás, abyste ke správě obecního 
majetku přistoupili zodpovědně, pečovali  
o jeho zhodnocení a efektivní využití na 
místo prodeje. Není-li v našich současných 
silách se o budovu bývalého pivovaru po-
starat, neznamená to, že to nebude možné  
v blízké budoucnosti. Prodej by však zname-
nal definitivní ztrátu především pozemku, 
ale také ztrátu kontroly města nad tímto cen-
ným územím.

Pod tuto výzvu své jméno připojilo té-
měř tři sta lidí, kterým děkujeme, dopis byl 
předán zastupitelům města Broumova a  ti 
o dalším osudu bývalého pivovaru budou 
rozhodovat na dalších veřejných zastupitel-
stvech v prosinci 2016 a na jaře 2017.  Zájem-
ci z řad veřejnosti jsou zváni k diskuzi.
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výzva bývalým 
absolventům a všem 

příznivcům Gymnázia 
broumov

Jsme rádi, že často velmi rádi vzpomí-
náte na svoje studium na broumovském 
gymnáziu. Jsme rádi, v jakém hojném po-
čtu se vracíte společně slavit jubilea školy. 
Jsme rádi, že často od vás slýcháme, že 
bez gymnázia byste nebyli tam, kde nyní 
jste. těší nás vaše pracovní úspěchy, vaše 
úspěchy jsou i trochu úspěchy našimi. 
Jsme prostě rádi, že drtivá většina z vás 
považuje studium na gymnáziu za základ-
ní krůček k další profesní kariéře.

Žijeme v zemi, která leží mezi zá-
padem a východem. byť jsme byli čtyři 
desetiletí odtrženi od přirozeného vývo-
je, přesto patříme a vždy jsme patřili do 
západní civilizace. Hlásíme se k antice  
a ke křesťanským hodnotám. Často máme 
komplex méněcennosti vzhledem k na-
šim bohatším západním sousedům. Často  
k nim nekriticky vzhlížíme, často i říkáme, 
proč některé věci nejsou u nás jako tam.

Pojďme se přiblížit západnímu chování 
ve vztahu ke své bývalé škole. v řadě zemí 
bývá zvykem, že bývalí studenti se hlásí ke 
své rodné škole nejen svými vzpomínkami  
a sympatiemi, ale i materiální podporou.

Naše škola má ambice být školou mo-
derní. víme, co potřebujeme, co ve škole 
chybí a co by se mělo zlepšit. Přestože zá-
kladním nezastupitelným prvkem školy 
vždy zůstane osobnost učitele, přesto ško-
la potřebuje ke své kvalitní práci peníze. 
Nejen peníze, které dostane od státu.

Chcete-li podpořit jakoukoliv částkou 
naši školu, chcete-li svými penězi podpo-
řit rozvoj své mateřské školy, tak budeme 
rádi. Příspěvky můžete posílat na číslo 
účtu Nadačního fondu Gymnázia brou-
mov - 36137551/0100

Na webu školy se můžete dočíst, jaké 
aktivity Nadační fond Gymnázia brou-
mov podpořil v minulých letech. za každý 
příspěvek předem děkujeme.

milan kulhánek
P.s. každý rok jsou současní studenti 

vyzváni, aby podpořili svoji školu částkou 
200 kč. bohužel pro některé studenty je 
tento příspěvek zbytečný.

Některé výjimečné texty na našem 
facebooku četlo třeba deset tisíc lidí, dob-
ré texty dosahují čtenosti pěti tisíc. Pokud 
by každý věnoval třeba jednu stokorunu…

Přišel nám zajímavý sborník ze srbska
Komise pro zahraniční spolupráci začátkem října tohoto roku obdržela ze Srbského 

velvyslanectví v Praze balíček se zajímavým sborníkem – „Saopštenja XLVII – 2015“ 
(Komunikace XLVII – 2015), který vydal Institut pro péči o historické monumenty Srbské 
republiky.

Sborník je věnován práci kolektivu institutu pod vedením Gordana Andriće, kteří 
v posledních letech prováděli výzkum v evropských státech, který se týkal pohřebišť  
a památníků srbských vojáků bývalé Jugoslávie, kteří padli či zemřeli v evropských zemích  
v průběhu 1. světové války.

Kolektiv těchto pracovníků navštívil také v listopadu 2014 naše město, setkal se se starosty 
města Broumova a obce Martínkovic a v jejich doprovodu navštívil místo v Martínkovicích 
u broumovského letiště, kde byl vojenský zajatecký tábor a také vojenský hřbitov,  
 kde byli pohřbíváni srbští vojáci. Zde byl také postaven kamenný památník, který tam stojí 
dodnes. Sborník se na straně 291 o těchto místech zmiňuje. Mezi léty 1926 – 1931 bylo  
v Jindřichovicích (okres Sokolov) z bývalé vodárny vybudováno mauzoleum pro pohřbení 
pozůstatků srbských vojáků. Také sem byly převezeny pozůstatky vojáků z martínkovického 
hřbitova.

V Srbsku také vyšla publikace „Srbské památníky z první světové války v České republice 
a na Slovensku od autorů – Nenada Lajbenšpergera, Vladimíra Džamiće a Any Radovanać 
Živanovské.

Současná srbská vláda v Bělehradě má zájem v rámci péče o tyto památníky se také 
podílet na opravách kamenného památníku v Martínkovicích.                                 Petr Cirkl

vyšla česko-
polská publikace 

„vzpomínky na ty, 
kteří již odešli…  

od Juliana Golaka
Na setkání 18. listopadu po koncertu 

Stěnavanu, který se konal v rámci Česko-pol-
ských křesťanských dnů v předsálí Infocent-
ra v Broumově, nám byla předána zajímavá 
publikace v česko-polské verzi „Vzpomínky 
na lidí, kteří již odešli/Vspomnienia o ludzi-
ach, który již odeszli ..“. Autorem publikace 
je pan Julian Golak, představitel Organizač-

ního výboru polsko-českých křesťanských 
dnů a předseda Sejmiku Województwa Dol-
noślanskego ve Vroclavi.

Téměř na 240 stranách seznamuje s his-
torií 25 let společného polsko-českého půso-
bení v naší příhraniční oblasti. Publikace je 
doplněna historickými fotografiemi z toho-
to období, na kterých se objevují ti, kteří na 
tomto hnutí měli významný podíl.

Pan Golak přivezl tři výtisky této knihy 
– jednu pro potřeby komise pro zahranič-
ní spolupráci, jednu pro městské muzeum  
a jednu pro městkou knihovnu.

Občané Broumova budou mít možnost si 
tuto knihu vypůjčit v naší knihovně.

Petr Cirkl
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Některé změny týkající se sdružení tělesně 
postižených v broumově

Jak jsem se dozvěděl od paní Jaroslavy Bímanové, členky výboru Sdružení tělesně posti-
žených v Broumově, byl tento spolek již usnesením krajského soudu v Hradci Králové zapsán 
do registru.

Nyní se čeká na potvrzení tohoto usnesení. Toto seskupení bude mít nyní nový název 
„Spolek zdravotně postižených Broumov, z. s.“ (zapsaný spolek).

Ještě bych chtěl doplnit poslední příspěvek v Broumovských novinách, uveřejněný v lis-
topadovém čísle, že členy výboru jsou také – paní Jindřiška Machová, paní Vlasta Vaverková 
a pan Vratislava Vaverka.

Jsme rádi, že tento spolek byl znovu zaregistrován u Krajského soudu v Hradci Králové  
a že bude moci i nadále vykonávat svoji záslužnou činnost. Přejeme mu hodně úspěchů.

Petr Cirkl

z činnosti 
městské policie
Hlídka Městské policie:

• Zjistila na Mírovém náměstí nezajiště-
né vozidlo. Po lustraci byl vyrozuměn maji-
tel, který si vozidlo uzamkl.

• Zajistila ošetření starší paní, kterou po-
kousal pes.

• Vyjela do tř. Osvobození, kde došlo  
k narušení občanského soužití.

• Asistovala záchranné službě u restau-
race Střelnice při ošetření zraněné osoby po 
dopravní nehodě.

• Vykázala spící osoby z nástupiště ná-
draží ČD.

• Zajistila osobu, která se dopustila krá-
deže v Penny marketu.

• Asistovala pracovnicím sociálního od-
boru při převozu klienta na vyšetření do ne-
mocnice.

• Doprovodila osobu do protialkoholní 
záchytné stanice v Hradci Králové.

• Asistovala při dopravní nehodě Policii 
ČR a převzala zraněného psa.

• Spolupracovala s Policií ČR při ohláše-
ném narušení občanského soužití v ul. Sou-
kenická.

• Zajistila převoz vozidla do areálu Tech-
nických služeb.

• Asistovala při převozu vánočních stro-
mů na sídliště Spořilov a Mírové náměstí.

 Za MP R. Havelka

Výstava „Romantické Vánoce“ 
ve Staré radnici je opravdu přehlíd-
kou zručnosti, vytříbeného vkusu 
a krásy. Náš velký dík si zaslouží 
kolektiv šikovných žen z Klubu se-
niorů.

Děkujeme za příjemný zážitek. 
Valešovi

adventní čas  v broumově
Vánoce na nás poprvé dýchly 27. 11. 2016, kdy jsme se při první adventní neděli sešli na 

Mírovém náměstí, nechali se vtáhnout do vánoční pohádky v podání Divadla M Duchcov. 
Společně rozsvítili vánoční strom a na závěr nás u horkého punče rozpohybovala energická 
funky –rocková kapela Megaphone.

Staročeský advent v kostele sv. Ducha dne 4. 12. 2016 v 18 hod. nás zavede se svými rorá-
ty do doby Karla IV. Tento adventní večer bude pod taktovkou člena opery Národního divadla 
v Praze Jakuba Hrubého, spolu s ním vystoupí Pavel Herzog a Petr Hostinský.

Nezapomeneme ani na mikulášskou nadílku, která se uskuteční 5. 12. 2016 od 16:30  
v konferenčním sále IC. Chybět nebude ani odměna pro hodné děti a diskotéka.

Městské divadlo rozevře svou oponu 3. adventní neděli, tj. 11. 12. 2016 v 18 hod., kdy se 
můžeme těšit na hudební těleso složené z profesionálních hudebníků Scholasticus - BRASS 
QUINTET, které pro období adventu přizvalo místní sopranistku Romanu Roškovou, do-
chází tak k harmonickému propojení žesťových nástrojů a sólového zpěvu. Zazní skladby 
a písně různých slohových období české, evropské i světové hudby v originálním aranžmá 
Štěpána Přibyla.

Ve svátečním čase 28. 12. 2016 v 18 hod. přijal pozvání do Broumova ochotnický diva-
delní spolek Tyl z Rychnova nad Kněžnou a pobaví nás notoricky známou hudební komedií  
z divokého západu Limonádový Joe. Whisky poteče proudem a nebude chybět ani kolaloko-
va limonáda.   Vezměte své blízké a obohaťte si vánoční čas kulturním zážitkem!

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum

bazar oblečení v Centru pro rodinu
Dne 09.11.2016 proběhl v Centru pro rodinu v Broumově BAZAR OBLEČENÍ. Akce 

se uskutečnila za spolupráce Centra sociálních služeb Naděje Broumov a Centra sociální 
pomoci a služeb o.p.s. Hradec Králové. Zboží bylo nabízeno hlavně lidem, kteří se vyskytují 
v obtížné sociální situaci. Cena za kus se pohybovala v rozmezí od 1KČ do 20 KČ. Bazar 
oblečení navštívilo cca 60 osob a výtěžek byl 2514 Kč. Utržené peníze poputují na potřeby 
psů z Městského útulku Broumov. Tímto bychom chtěli poděkovat všem ochotným lidem, 
kteří nám přispěli oblečením, zvláště paní Jitce Nigrinové a kolegům z Městského úřadu 
Broumov.                                                                             (Kolektiv pracovníků Centra pro rodinu)

„
Poděkování
Rádi bychom touto cestou, co nejsr-

dečněji poděkovali paní Beatě Hovorko-
vé a pečovatelskému týmu v Domě s PS  
v Broumově za obětavou a laskavou péči, 
kterou po 16 let věnovali naší mamince 
Apolonii Misinské, která v následujících 
dnech oslaví své 95. narozeniny.

Velice si vážíme Vaší obětavé péče 
a lásky s kterou svou práci vykonáváte  
i přes nelehké situace.

Dcery Helena Bašová 
a Eva Řezníčková
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Dne 9.11.2016 se ve společenské místnosti Css Naděje broumov sešli na společné 
oslavě životních jubileí tito naši  spoluobčané:
 sedící - paní eva vařeková, paní eva marková, paní anna tarabová
 stojící - paní marie Pindešová, paní Ludmila uzlová, paní Helena Neumannová, pan rudolf slezák,
                 pan václav kalenda  
všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

sPoLeČeNská kroNika
zlatou svatbu – 50 let společného života 
oslavili manželé
• Jan a věra staňkovi
• Ladislav a anna buchtovi
• František a Jaroslava skřivánkovi
Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody.

své ano si řekli
• Jakub erben a Lucie vítová
• ondřej Papež a veronika Flídrová
Na společné cestě životem přejeme samé slunné dny
 bez přeháněk.

foto Lenka Židová

rozloučili jsme se s:
• rozalií stanikovou
• irenkou Donátovou
• Jiřinou škodovou
• evou Horáčkovou
• karlem štumpfem
• Lubošem soukupem
• Pavlem Hamáčkem
• květoslavou macháčkovou

za sPoz Petra Chejnová, matrikářka
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ve speciálním vánočním programu 
vystoupí i Dan bárta

Se speciálním vánočním programem připraveným pro město 
Broumov vystoupí ve středu 14. prosince v klášterním sále Dřevník 
přední český big band Concept Art Orchestra, spolu s hostem Da-
nem Bártou. O průvodní slovo se postará Alfred Strejček. Na kon-
certě zazní úpravy známých českých koled, ale i zcela nové, veřejnos-
ti zatím neznámé vánoční písně.

Concept Art Orchestra je profesionální český jazzový orchestr, 
který se zaměřuje na interpretaci skladeb od současných českých 
skladatelů. Za svoji několikaletou působnost si orchestr získal znač-
né publikum. Poslední deska „The Prague Six“ byla oceněna žánro-
vým Andělem v kategorii jazz a blues a stala se tak nejlepší jazzovou 
deskou roku 2015.

Vstupenky za 290 korun je možné zakoupit v předprodeji 
buď osobně v klášterní kavárně Café Dientzenhofer nebo online  
v kalendáři akcí na webu www.klasterbroumov.cz.

v klášterním Lapidáriu vystavují své  
fotografie studenti Famu

Nová fotografická výstava s názvem Krajina děsná v širé pustině 
byla v pátek 25. listopadu v 19 hodin zahájena vernisáží v klášterním 
Lapidáriu. Výstava odhaluje fotografie z plenéru studentů katedry 
fotografie pražské FAMU.

„Na výstavě se setkáváme s jistou vzpomínkou, navazující na 
události před stovkami let. Novodobí poustevníci, kteří si znovu mu-
seli najít cestu přes skalní stěny a lesy až k městům a jejich architek-
tuře, uchopit toto území – byť za pomoci fotografie. Úloha nelehká, 
plná zcela praktických starostí, od v horách ztracených studentů, 
drsné povětrnostní podmínky až k organizačním zmatkům. Pokud 
se nám ale podaří projít úskalími, vyjeví se nám jiná, romantičtěj-
ší tvář tohoto města. Pak nevadí, že celý den pršelo, protože právě  
v dešti má zelená nejvíc odstínů, odlesků, mísí se s oparem stoupa-
jícím ze země… Na hraně sil, v hrozných podmínkách a pod tlakem 
nutně tvořit vznikly práce, které to přízemní reálno vyvažují vidě-
ným očarováním a vytvářejí pomyslné – vizuální – prostory vnitřní 
kontemplace. Výstava je koncipovaná jako ono pomyslné prodrání 
se lesem k planině a architektuře, která tu vznikala. Sestává z prací, 
které tu studenti vytvořili během ateliérového soustředění na konci 
dubna,“ řekla k výstavě její spoluautorka Lucie Kuklišová.

Výstava, která je od 26. listopadu přístupná zdarma, denně od 10 
do 16 hodin, bude trvat až do 22. ledna 2017. Pořadatelem výstavy je 
Agentura pro rozvoj Broumovska.

značka broumovsko regionální 
produkt® ocenila nové výrobky

Certifikační komise značky BROUMOVSKO regionální pro-
dukt® udělila ve středu 23. listopadu tři nové certifikáty: výrobkům 
ze sena Hany Pašťálkové ze Žďárek, dekorační a užitkové keramice 
Radky Eliášové z České Metuje, bůčku, špeku a farmářskému ma-
zánku z Mangalice rodinné ekofarmy Bošina z Vernéřovic. Tato 
farma navíc rozšířila svůj stávající certifikát i na vyzrálé bio hovězí 
maso o bio vepřové maso. Zakoupit a ochutnat je zájemci mohou pří-
mo na jejich rodinné farmě ve Vernéřovicích.

„Jsem potěšená, že se rodina regionálních produktů rozrostla  
o nové výrobky a produkty. Keramiku mezi certifikovanými držiteli 
ještě nemáme a musím říci, že keramika Radky Eliášové okouzlila 
celou komisi. Na výrobcích je vidět kvalitní řemeslná a zároveň vkus-

ná práce,“ řekla Markéta Hanušová z Agentury pro rozvoj Broumov-
ska, která udělování značek koordinuje.

Regionální značka Broumovska funguje v regionu již od roku 
2011 a za své působení certifikovala celkem 24 produktů. Podrobné 
informace naleznete na www.regionalni-znacky.cz/broumovsko.

v kreslírně se bude besedovat s účastníkem 
tour de France tomášem konečným

Ve čtvrtek 1. prosince v 18 hodin zavítá do klášterní Kreslírny 
známý cyklista Tomáš Konečný - současný šéf-trenér cyklistického 
národního týmu, účastník Tour de France, olympijských her, mist-
rovství světa a vítěz etapy na španělské Vueltě. Besedovat se bude 
o špičkové cyklistice, o zákulisí Tour de France i olympiádě v Riu de 
Janeiro. K vidění bude kolo používané předními cyklistickými profe-
sionály. Vstupné je 60 korun, vstupenky budou slosovatelné, výherce 
získá podepsaný reprezentační dres. Doporučujeme rezervaci míst 
na emailu: jakub.sleis@broumovsko.cz.

3. broumovské diskuse nabídly debatu 
o evropské identitě

Třetí ročník Broumovských diskusí přilákal do kláštera v Brou-
mově ve dnech 7. – 8. listopadu na 150 účastníků z celé republiky. 
První panel dvoudenní konference, moderovaný novinářem a šéf-
redaktorem magazínu Reportér Robertem Čásenským, zahájil  
v pondělí 7. listopadu v sále Dřevník broumovského kláštera před-
seda DSO Broumovsko Karel Rejchrt spolu s královéhradeckým 
hejtmanem Lubomírem Francem a Janem Školníkem, zakladatelem 
pořádajícího Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov.

„Kvalitní diskuse a důvěra jsou podle mého soudu důležitou 
podmínkou demokratického a svobodného uspořádání společnosti.  
A takové prostředí zároveň nabízí výjimečnou příležitost k zapojení 
se do veřejného života na různých úrovních a třeba právě na té lokál-
ní. A my jsme – se vší skromností – přece jen hrdí, že se nám právě 
toto v Broumově daří. Rekonstrukce části kláštera, včetně zahrady 
a tohoto sálu, který původně býval skladem dřeva, i rozvoj kultur-
ních aktivit spjatých s klášterem, jsou výsledkem spolupráce, poci-
tu osobní odpovědnost – a diskuse – různých aktérů. Diskuse, v níž 
jsme se mnoho naučili, poznali se, a která nám pomáhá posouvat 
věci k lepšímu,“ sdělil v přivítacím proslovu Jan Školník.

Se svými úvodními příspěvky pak před zaplněným sálem vystou-
pili politický komentátor a publicista Roman Joch, politolog Karel  
B. Müller a náchodský rodák, místopředseda vlády pro vědu, vý-
zkum a inovace Pavel Bělobrádek.

„Člověk má být do čtyřiceti s těmi, co jsou starší, a od čtyřiceti  
s těmi, co jsou mladší – a tady na diskusích se scházejí všechny ge-
nerace, takže to je inspirující pro každého. Opět jsem se dozvěděl 
spoustu zajímavých pohledů a myslím si, že je to vždy poučné nejen 
pro publikum, ale i pro ty, kteří vystupují v panelu,“ uvedl po skon-
čení 1. části konference Pavel Bělobrádek, který na Diskusích vy-
stupoval již podruhé a letos se ve svém příspěvku rozhovořil nejen  
o evropských kořenech a hodnotách evropských, ale obecně lid-
ských.

Druhý panel zahájila v úterý 8. listopadu moderátorka, komen-
tátorka a analytička Echa 24 Lenka Zlámalová, Na pódiu přivítala 
politologa Petra Robejška, historika Petra Hlaváčka a manažera  
a bývalého diplomata Petra Koláře, kteří se zamysleli nad „moudros-
tí mas“, evropskými hodnotami, elitami a jejich zodpovědností.

„Já jsem přijel do Broumova z primárně sobeckého důvodu – 
osvěžit se na místo, které dýchá pozitivní energií. Jsem tu už podru-
hé a pro mě osobně mají Broumovské diskuse skutečně vysokou úro-

 z broumovského kláštera
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veň, nejen skladbou řečníků, ale i publikem, které je velmi osvěžující. 
Jsou tu lidé, kteří dokáží věcně formulovat otázku a mají názor, který 
se nestydí vyjádřit, což je velmi povzbudivé,“ uvedl Petr Kolář.

Třetí, odpolední panel, moderovaný dramaturgyní ČRo Dvoj-
ky Danielou Brůhovou, nabídl diskusi s politologem Alexanderem 
Tomským, knězem a pedagogem Davidem Boumou a ekonomickým 
analytikem Úřadu vlády Alešem Chmelařem.

Videozáznamy panelů je možné zhlédnout na www.youtube.cz.

Kateřina Ostradecká katerina.ostradecka@broumovsko.cz 
Agentura pro rozvoj Broumovska
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Divadelní představení 
„když ty, tak já taky“,
sehrané herci 
Divadla broumov
19. listopadu 2016 
v  městském divadle

Fotografie Tomáše Cirkla
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Druhý ročník Noci divadel je za námi. 
Domácí soubor vyprodal celé divadlo
19. listopadu 2016, broumov - městské divadlo
město broumov se do projektu Noci divadel letos zapojilo po druhé. v Čr se tento 

projekt uskutečnil již po čtvrté. Cílem je zviditelnit české divadlo, ale i jednotlivé 
divadelní scény jako takové, a kdo jiný by měl zviditelnit naše městské divadlo než náš 
místní ochotnický soubor Divadlo broumov. 

o tom, že francouzskou komedii „když ty, tak já taky“ nastudovali brilantně, se 
mnozí přesvědčili už na premiéře, která se uskutečnila v rámci festivalu malé letní 
divadlení. Do posledního místa zaplněné divadlo svědčilo o tom, že tuto inscenaci je 
nutno vidět podruhé, nebo dát na doporučení a přijít se podívat.

Do projektu se zapojili také studenti dramatické výchovy Gymnázia broumov. 
kromě nabízeného programu se seznámili s divadelním zákulisím, připravili vlastní 
krátké herecké etudy, užili si večerní kino a přespání na divadelním jevišti.

Jitka exnerová

Herecký koncert
Zaplněné hlediště našeho divadla odmě-

nilo v sobotu 19. listopadu bouřlivými ova-
cemi herce broumovské ochotnické scény.

Výběr komedie francouzského autora 
Marca Carnolettiho a jeho obsazení osmi 
herci (tři muži a pět žen) byl šťastný a ná-
mět hry o manželské nevěře lákavý. Lidé se 
opravdu tak rádi odreagují od všedních sta-
rostí! Ústřední motiv manželských nevěr 
proto přijímali diváci spontánně a bouřlivé 
výbuchy smíchu vytvářely až pauzy k nabrá-
ní dechu protagonistům.

Režijně své herce výborně vedl pan Petr 
Hlavatý, který hereckou vášeň zdědil po 
svém tatínkovi, jenž před mnoha lety hrál na 
stejných prknech roli Jeníka v Tylově Fidlo-
vačce.

Představitelé hlavních rolí Petr Hof-
man a Renatka Kolářová byli tak sehranou 
a dynamickou dvojicí, že diváci hráli spolu 
s nimi. I všichni herci menších rolí projevi-
li komediální vlohy a navíc zejména pánové  
v hledišti byli nadšeni minisukýnkami hez-
kých dívek. 

Petr Hofman je nejen talent od Boha, ale 
je také až dojemně pravdivý v každém gestu 
a v každém okamžiku. Troufám si tvrdit, že 
kdyby byl profesionálním hercem, stoupal 
by na žebříčku slávy hodně vysoko. Podobně 
působí na diváka herecký projev Renaty Ko-
lářové - zcela pravdivě. Umí dobře gestikulo-
vat a její mimika je mnohovrstevnatá a roz-
tomilá. Oba protagonisté museli zvládnout 
velké moře obtížného textu.

Město se může právem pyšnit součas-
ným hereckým souborem, který plně ob-
novil slávu ochotnických představení z let 
minulých.

Děkujeme Vám, milí broumovští herci, 
děkujeme všem, kdo se podílíte na provedení 
divadelních představení, za krásný večer!

Dana Jarošová

broumováci oslavili 
„Noc divadel“ 

pěkným představením
V sobotu 18. listopadu se v celé republice 

konala akce „Noc divadel“. Pěknou oslavou 
této akce bylo u nás divadelní představení  
v podání souboru Divadlo Broumov „Když 
ty, tak já taky“.

Přestože broumovští občané měli mož-
nost toto představení zhlédnout na „Malém 
letním divadlení“ v létě tohoto roku, bylo 
asi ještě mnoho těch, kteří představení ještě 
neviděli, a tak přišli až nyní. Ten den divadlo 
„praskalo ve švech“. Před zahájením před-
stavení se již nenašlo v divadle jediné volné 
místečko. Vše bylo obsazeno, včetně přístav-
ků.

A ochotnický broumovský soubor ne-
zklamal. Kdo přišel, tak se bavil od začátku 
do konce. Výkon místních divadelníků byl 
oceněn květinami a bouřlivým potleskem  
a účinkující několikrát byli vyvoláni před 
oponu.

Je vidět, že se souboru pod vedením re-
žiséra Petra Hlavatého daří. S tímto přesta-
vením již v tomto roce navštívili několik míst 
v našem regionu – Nové Město nad Metují, 
Polici nad Metují, Meziměstí a Heřmánkovi-
ce. Tato francouzská komedie skutečně divá-
ky nadchla a líbí se.

Zásluhu na tom mají především účin-
kující: Renata Kolářová, Petr Hofman, Te-
reza Vodňanská, Václav Malich, Kateřina 
Vejrostová, Josef Palhoun, Anna Škodová  
a Lucie Koubová. Nemenší zásluhu na tom 
má i technický kolektiv souboru – Antonín 
Miewald, Stanislava Plachá., Hana Buchto-
vá a Tomáš Cirkl.

Souboru přejeme i do další činnosti hod-
ně úspěchu a těšíme se již nyní na jejich další 
představení.

Petr Cirkl

Projekt „rozdávejme 
radost“ a „Netradiční 
sporty a stolní hry“ na 

zš kladská
V měsíci říjnu v rámci městského pro-

jektu „Rozdávejme radost“ jsme pro děti  
z MŠ Veba  připravili praktické dílny na téma 
podzimní aranžmá. Společně jsme vyráběli 
zvířátka z kaštanů. Děti měly ze svých vý-
robků velkou radost. Odnesly si je domů  
a doufáme, že jimi potěší i své rodiče. I tato 
akce se velmi vydařila a vykouzlila opět na 
jejich tvářích úsměv a pocit radosti.

Projektový den „Netradiční sporty  
a stolní hry“ byl také velmi úspěšný. Žá-
kům jsme nabídli celou řadu stolních her, 
naučili je dodržování pravidel a především 
jsme u nich podpořili zdravou soutěživost, 
vzájemné respektování a spolupráci hráčů.  
Z netradičních sportů nejvíce naše žáky za-
ujal golf. Navštívili jsme golfové hřiště, které 
se nachází nedaleko od školy. Žáci se prak-
ticky v podání paní Bitvarové a pana Bera-
na vyzkoušeli tento sport. Domů odcházeli 
nadšeni a také vyslovovali přání, že by opět 
na jaře rádi si tuto akci zopakovali. A tak se 
nám opět potvrdilo, že sportem, společný-
mi hrami přispíváme k vytváření  celkové 
příjemné školní  atmosféry, radosti ze hry, 
sportu, pohybu a zdravé soutěživosti.

Vedení školy

Hej, mistře!  
v podání zuš 

broumov a přátel
 
Rybovu Českou mši vánoční známou 

pod názvem „Hej, mistře!“ pro vás letos 
již tradičně připravili žáci a učitelé ZUŠ 
Broumov ve spolupráci s pěveckým sbo-
rem Stěnavan a přizvanými hosty jak do 
řad sboru, sól, tak i do orchestru. Přijďte 
se s námi v úterý 20. prosince příjemně 
naladit do broumovského divadla, kde 
od 18 hodin vystoupí nejprve žáci naší 
školy následovaní provedením tradiční 
„Rybovky“. 

Zajímavostí na letošním koncertě 
zajisté bude využití tzv. orchestřiště, 
které bylo po dlouhých letech opět zpro-
vozněno. Jste srdečně zváni.

(Při ZUŠ)
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smíšený pěvecký sbor 
stěnavan oslavil 

45. výročí
 
smíšený pěvecký sbor stěnavan osla-

vil 18. listopadu koncertem v městském 
divadle v broumově 45. výročí od svého 
založení. koncert byl pořádán nejen k 
výročí, ale i k Dnům česko-polské křes-
ťanské kultury. zazněly především české 
národní písně od maláta, suka, Dvořáka 
či smetany.

Pěvecký sbor stěnavan měl ve své his-
torii zapsáno nejvíce 50 členů, v současné 
době má sbor něco málo přes 30 členů. 
mgr. Ladislav šikut působí v souboru od 
roku 2005 a je korepetitorem, sbormis-
trem a vedoucím souboru v jedné osobě. 
sopranistkami souboru jsou romana 
rošková, michaela Jeklová a klára Nent-
vichová. 

Pěvecký sbor stěnavan by rád své 50. 
výročí oslavil s větším počtem členů, proto 
se nebojte a staňte se členem souboru i vy!

Jitka exnerová

Slavnostního koncertu ke 45. výročí Stě-
navanu, věnovanému také Česko-polským 
křesťanským dnům, se zúčastnili i hosté 
z Polska – pan Julian Golak, představitel 
organizačního výboru Polsko-českých dní 
křesťanské kultury, spolu s paní Teresou Ba-
zalou z Nowé Rudy.

Mezi hosty koncertu byla také paní Mo-
nika Mrštinová, členka rady města, pan Jan 
Školník ze Vzdělávacího centra broumov-
ského kláštera a paní Jitka  Exnerová, členka 
kulturní komise města.

Soubor Stěnavan byl záložen v roce 
1971. Zásluhu na jeho založení měl pan Josef 
Vlášek, tehdejší ředitel Lidové školy umě-
ní v Broumově. Od 10 října 1971 se soubor 
pravidelně scházel každé pondělí ke svým 
zkouškám. Stěnavan v té době měl veškerou 

podporu ze strany svého zřizovatele - vedení 
JKP Broumov. Z počátku ve svém repertoá-
ru měl skladby Antonína Dvořáka, Smeta-
novu „Českou píseň“, Macourkovu „Míro-
vou“, ale i řadu národních a lidových písní. 
Soubor zvládl i tak náročné skladby, jakou je 
„Rybova mše vánoční“.

Nejstarším členem souboru je nyní pan 
Antonín Ježdík.

Pěvecký sbor Stěnavan má za sebou 
velkou řadu vystoupení v našem regionu, 
ale také v Polsku a Německu. Již řadu let se 
sbor zúčastňuje Dnů česko-polských křes-
ťanských dnů. Skoro každý rok má v době 
adventu a Vánoc pravidelné koncerty.

Velkou nadějí pro přežití a pokračování 
tohoto souboru je jeho omlazení studentka-
mi gymnázia a vysokých škol. V soboru zpí-
vá prakticky několik generací zpěváků.

Po skončení koncertu se v předsálí Info-
centra uskutečnilo přátelské posezení členů 
Stěnavanu, hostů a také bývalých zpěváků 
sboru. Tam si také všichni zazpívali při har-
monice.

Přejeme sboru hodně úspěchů v jeho 
činnosti a těm dříve narozeným hlavně hod-
ně zdraví, aby ještě mnoho let mohli ve sboru 
působit.                                                      Petr Cirkl

Při příležitosti oslavy výročí 
stěnavanu jsem panu mgr. Ladi-
slavovi šikutovi položil několik 
otázek:

Pane Šikute, asi jste to neměl jednoduché, 
když jste přebíral tento soubor po Vašem před-
chůdci  panu Josefu Vláškovi, ale je určitě dob-
ré, že jste se tohoto pěveckého sboru ujal. Jaké 
byly Vaše začátky?

Já jsem se vlastně původně nechtěl 
ujmout této práce, ale po smrti pana Josefa 
Vláška jsem byl o to neustále žádán, a tak 
jsem tu nabídku nakonec přijal. Ta práce 
mne velice baví, a tak sbor vedu již jedenác-
tým rokem.

Byl jsem dnes mile překvapen, že jste Stě-
navan zčásti omladili, že dnes ve sboru máte  
i mladá děvčata. Jak se Vám to podařilo?

Tak především tím, že jsem v jednom 
roce zavedl zkoušky sboru v pátek. Což se 
některým členům nelíbilo, ale právě díky 
pátkům mohli začít chodit na naše zkoušky 
studenti, a to i z vysokých škol. A také je to 
dáno tím, že to vlastně jsou velmi často žáci 
naší základní umělecké školy, se kterými se 
známe, protože jsem je častokrát korepeto-
val na klavír na koncertech a soutěžích.

Samozřejmě, že tou hlavní oporou sboru 
jsou starší členové a příslušníci střední ge-
nerace. Ti mladší jsou spíše externími členy. 
Jsem velice rád, že jsou velice šikovní, dosta-
nou ode mne noty, připraví se  samostatně  
a jsou schopni již po jedné zkoušce s námi 
perfektně účinkovat.

Dovolte mi, pane Šikute, abych Vám po-
přál do té Vaší práce, která není určitě snad-
ná, hodně úspěchů a abyste v tomto sboru 
dlouho mohl působit. 

Petr Cirkl
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romantické vánoce
Od 8. 11. 2016 probíhala ve vý-

stavním sále na Staré radnici výstava, 
kterou pořádal Klub seniorů Broumov. 
Předvánoční čas je plný krásných tradic 
a zvyků, proto jste na naší výstavě našli 
řadu návodů, ukázek a dekorací, podle 
kterých můžete vytvořit něco hezkého 
pro sebe i své blízké. Sešlo se mnoho 
krásných věcí, které nelze popsat, ale 
museli jste je vidět. Máme v našem klu-
bu velice šikovné ženy. Výstava sama  
o sobě je velice pěkně a esteticky insta-
lována. O to se především zasloužily 
Eva Horáková a Miroslava Horká. Ale 
bez seniorek z výboru a dalších žen  
i samotných výtvarných příspěvků, kte-
rých se sešlo hodně, by výstavka neby-
la úspěšná. Zmíním se jen namátkově: 
práce z kukuřičného šustí, paličkování, 
slané těsto - betlémy, proutí, šitá krajka, 
keramika, adventní věnce, perníkové 
svícny, práce z pediku a mnoho dalších 
krásných dekorací můžete spatřit na vý-
stavě.

Touto cestou děkuji všem, kteří se 
na této výstavě podíleli, ale také spon-
zorům např.: Technickým službám (při-
vezly 3m strom), Z-Trade s.r.o. za zapůj-
čení svíček a svícnů, IC, L. Židové za 
upečení perníčků, Jídelně Veba za upe-
čení a dovoz koláčků a všem členkám 
výboru KS a mnoha dalším.

Vernisáž se uskutečnila v rozsví-
ceném, vánočně naladěném sále. Pan 
starosta Ing. Jaroslav Bitnar, který byl 
naším hostem, nás pozdravil a před-
nesl několik informací o dění ve městě  
a pozval přítomné seniory 11. 12. 2016 
do KD Střelnice na vánoční posezení  
u drobného občerstvení s hudbou Brou-
movanka. Popřál nám dobré zdraví  
a pochválil výstavku.

Krásný půlhodinový zážitek nám 
připravili učitelé a žáci ZUŠ Broumov. 
Pan učitel Šikut hrál na klavír a varha-
ny, doprovázel zpívající paní učitelku 
Romanu Roškovou a Michaelu Jeklo-
vou. Dále zahráli Vojta Středa na trubku 
a Ondra Krupička na baryton- připravi-
la je paní uč. Lenka Němcová. Koncert 
sklidil veliký aplaus a za KS i návštěv-
níky výstavy vřele děkujeme. Byla to 
nádhera.

Na vernisáž přišlo 60 hostů a výsta-
va se líbila. Ještě jednou děkuji všem, 
kteří se podíleli na uskutečnění a orga-
nizování výstavy, hlavně členkám výbo-
ru KS, a přeji dobré zdraví.

Klub seniorů Broumov
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výlov rybníka 
za šolcovnou
v Hejtmán-  
kovicích
12. 11. 2016

otte
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adventní neděle 
27.11. 2016

otte
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Luboš Pospíšil zaplnil 
undergroundový 

eden
Zpěvák, skladatel a kytarista Luboš Po-

spíšil v sobotu se svojí doprovodnou kape-
lou 5P vystoupil v undergroundovém klubu 
Eden v Broumově. Matador české hudební 
scény přilákal do klubu více než stovku lidí.

Pospíšilův tenor za bicími jistila hvězda 
mezi tuzemskými bubenicemi Pája Táboří-
ková (též Jasná páka), na elektrickou kytaru 
hrál Mirek Linhart (YoYo Band, Žáha...), za 
klávesy se postavil kapelník Ondřej Fencl 
(Schodiště, Vladimír Merta...) a na baskyta-
ru válel Martin Štec (ex-Vltava, I. Hlas).

Pořadatel převážně hudebních akcí  
v klubu Eden Stanislav Pitaš zve na další la-
hůdku. V sobotu 10. prosince se zde předsta-
ví Josef Rauvolf, který zavzpomíná na své se-
tkání s hudební legendou Davidem Bowiem.

René Herzán                 Foto Milan Hanč

broumovská skupina imoDium vyrazila 
spolu s ukraDeNým ovoCem na turné!

Skupina IMODIUM vyrazila spolu s UKRADENÝM OVOCEM na turné po celé České 
republice. Jako hosta si přizvali pop – punkovou kapelu, která má v repertoáru výhradně 
české texty a vydala svoje druhé CD, je to kapela NOUZOVEJ VÝCHOD. Partnerem jejich 
turné se stala módní značka HVNS, proto HVNS tour 2016. V rámci tour, které má téměř 
dvacet zastávek, nechyběla ani zastávka v Broumově. Kromě těchto kapel podpořila tour na 
Střeláku ještě druhá broumovská skupina, která si pod stromeček nadělí nové CD, tříčlen-
ná mladá skupina VIVIAN. Ačkoli se jednalo ryze o pánské seskupení všech vystupujících 
kapel, byl to mejdan …

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum

v konferenčním 
sále iC se nejen 

besedovalo, ale zažili 
jsme i zemětřesení
Polický rodák, fotograf tělem i duší Ing. 

Ctibor Košťál přijal pozvání do Broumo-
va, aby přítomným přiblížil svoji cestu do 
Nepálu, kterou absolvoval se svým synem  
a kamarádem na jaře v roce 2015. Cílem je-
jich výletu do exotického Nepálu byl nejvyš-
ší vrchol planety Mt. Everest. Naplánovali 
si cestu a vyrazili, jenže vše se naplánovat 
nedá, přepadly je zdravotní potíže i nečeka-
ný jarní sníh. Vystoupali k 5 357 m vysoké-
mu vrcholu Gokyo Ri.

Poslední den treku je zasáhla ještě jedna 
nečekaná událost, a to zemětřesení o síle 7,9 
stupně, které změnilo osudy mnoha lidí a na-
páchalo spoustu katastrofy. Návrat do vlasti 
byl o to silnější. Zvláště pro média, která na 
Čechy čekala s kamerami na letišti a natáče-
la šťastné návraty.

Nepál je jednou z nejchudších zemí na 
světě, návštěva takové země vás přinutí pře-
hodnotit své dosavadní hodnoty.

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum Fotografie Tomáše Cirkla
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Noc divadel 2016 a gymnazisti 
na scéně

Je sobota 19. listopadu, právě uhodilo půl čtvrté a žáci drama-
tické výchovy Gymnázia Broumov přicházejí do Městského divadla 
Broumov. Všichni mají dobrou náladu, fotí se  a tak trochu v očekává-
ní budoucího vyhlížejí poslední opozdilce. Konečně jsme kompletní 
a můžeme vyrazit do hlediště zhlédnout představení broumovských 
ochotníků Když ty, já taky.

I když je hra zábavná, ne všichni vydrží v klidu sedět celou dobu. 
A tak se už při závěrečném potlesku začne plánovat pomsta pro ru-
šivý element, tedy jediného muže dnešní akce, spolužáka Mikuláše. 
Paní učitelka Kroupová navrhuje sehrát Dívčí válku, my se s děvčaty 
nedokážeme dohodnout, jestli ho v noci zabalit do karimatky a sho-
dit do orchestřiště, nebo ho svázat a zamknout do kostymérny.

Po večeři se nám zvedne nálada, a tak ho vezmeme na milost  
a jdeme si na pódium sehrát pár hereckých etudek a komunikačních 
her. Provětráme zároveň místní kostymérnu  a technické zázemí.

Nakonec si už zalezlí ve spacáku střihneme jako večerní kino fil-
mové zpracování komedie Zkrocení zlé ženy. Právě odbíjí půlnoc, ale 
spát se nám moc nechce. Střežíme tedy divadelní scénu až do druhé 
hodiny ranní. Budíček je v osm, je to matoucí, na pódiu je totiž stá-
le pořádná tma. Po snídani se vydáváme každý svou cestou a zdá se 
nám, že to bylo parádní setkání s divadlem… tak trochu jinak.

Marie Mádlová  (třída sekunda GB)

ocenění nejlepších studentů 
Gymnázia broumov       

Dne 24. listopadu se sešli Správní rada Nadačního fondu Gym-
názia Broumov, studenti, vedení školy, sponzoři, rodiče a další přá-
telé školy u příležitosti předávání Ocenění  NF GB nejlepším studen-
tům za školní rok 2015/2016.

Již podvanácté ocenil Nadační fond Gymnázia Broumov nejlepší 
studenty  nejen za výborný prospěch, ale také za vynikající výsledky 
v různých soutěžích pořádaných MŠMT nebo i v různých sportov-
ních či kulturních kláních. 

Setkání zahájila školní kapela Wajnot?, později se pochlubila  
novou skladbou z vlastní tvorby. O významu broumovského gymná-
zia a tradici oceňování nejlepších studentů hovořil ředitel školy Karel 
Výravský a starosta města Broumova Jaroslav Bitnar.  Předsedky-
ně správní rady NF GB Zdena Cikrytová kromě tradice oceňování 
nejlepších studentů vyzdvihla i význam působení celého NF GB pro 
studenty, pedagogy, rodiče i školu.

Mezi nominovanými studenty byly  tři kolektivy:  kolektiv   
5 dívek, které ve svém volném čase zajišťují bezchybný chod školní 
knihovny, dále školní kapela Wajnot?, která během roku absolvo-
vala více než 20 vystoupení.  A také kolektiv hudebníků (Wajnot?)   
a  divadelníků za představení Déjà vu, pod vedením Evy Kroupové  
a Dagmar Židové. 

Ocenění získal kolektiv Déjà vu, odměnu – poukázku na 5000,- 
Kč  na nákup zpěvového aparátu od firmy Z-TRADE Broumov pře-
dala  Lenka Zálišová, dárky a.s. VEBA Broumov všem členům sou-
boru  předal Karel Pelán.

Za uplynulý školní rok 2015/2016 bylo nominováno ve 4 katego-
riích celkem 21 studentů. Vítězové získali od Nadačního fondu GB 
peněžitou odměnu a grafický list (autora P. Staňka), a také sponzor-
ský dar od „osobního sponzora“. Drobné dárky všem nominovaným 
věnovala VEBA Broumov a firma Z-TRADE.

V kategorii Společenské vědy, humanitní obory a kultura oceně-
ní NF GB získala kvintánka Karolína Soukupová, sponzorský dar 
věnovala firma HS Flamingo. Karolína je výbornou studentkou a je 
velice úspěšná ve hře na violoncello. V roce 2015/2016  získala v ko-

morní hře se smyčcovým kvintetem      1. místo v ústředním kole sou-
těže žáků  ZUŠ ČR a stala se i absolutním vítězem ústředního kola; 
již 2x hrála s Českou filharmonií, je členkou Police symfony orchest-
ra, kde kromě hry na violoncello také zpívá.

Jitka Smolíková z oktávy obdržela ocenění NF GB v kategorii 
Propagace školy, města a regionu, sponzorský dar věnovali man-
želé Kašparovští. Jitka se věnuje fotografování, získala hlavní cenu 
FACE2ART (soutěž každoročně pořádá Hudební mládež ČR). Vy-
stavovala v rámci Mladé Smetanovy Litomyšle, fotila na Zimní fil-
mové škole a Letním ateliéru, na festivalu Jeden svět. Fotí školní akce 
– maturity, Vánoční koncert, Gymplfest, představení Déjà vu, … 

Přírodní vědy ovládl v minulém školním roce letošní septimán 
Petr Bigas. V krajském kole Biologické olympiády se umístil na skvě-
lém 6. místě (úspěšný řešitel) a v krajském kole Astronomické olym-
piády stál na pomyslné bedně, obsadil vynikající  2. místo. Sponzor-
ský dar za firmu GASTROPAL předal  Luboš Hovorka.

Nejtěžší výběr čekal správní radu NF GB v kategorii Sport.  
9 nominovaných, jeden lepší výsledek než druhý! Vítězem kategorie 
Sport se stal kvintán Ondřej Volák. Jeho největším úspěchem byla 
účast na Mistrovství Evropy juniorů v orientačním běhu v Polsku. 
Ondra obsadil v jednotlivcích nádherné 8. místo, ve štafetách skon-
čil na 9. místě. K tomu může přidat výborná umístění na domácích 
MČR i Středoevropském poháru dorostu. Sponzorský dar věnovala 
firma HOBRA- ŠKOLNÍK, cenu předal Jan Školník.

 Během slavnostního setkání ředitel školy Karel Výravský a v zá-
věru oficiálního programu také člen SR NF GB Jiří Ringel poděko-
vali  za mnoholetou práci pro nadační fond předsedkyni NF GB Zde-
ně Cikrytové, která se rozhodla ukončit činnost v NF GB vzhledem  
k odchodu do důchodu a vzhledem k plánovanému ukončení pe-
dagogické aktivity. Zdena Cikrytová nakonec poděkovala všem 
přítomným, především svým kolegům, sponzorům, rodičům i stu-
dentům, popřála všem hodně zdaru v další práci i v osobním životě. 
Pomyslným pozvednutím číše popřála všem hodně zdraví a pozvala 
přítomné ke společnému neformálnímu zakončení krásného slav-
nostního večera.  Za SR NF GB Z. Cikrytová
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Kdouloň japonská -
Cydonia Lagenaria

Středně vysoký opadavý keř kvetoucí 
na jaře velkými červenými květy. Listy po-
dlouhlé kopinaté, plody žluté 4-5 cm veliké, 
podobné jablku. Na podzim po opadání lis-
tů zůstávají plody většinou na větvích keřů. 
Voňavé plody se používají do prádla, které 
provoní. Vydrží poměrně dlouho, protože se 
nekazí, neboť jsou velmi tvrdé a obsahují vel-
ké množství pektinů.

Dále se z nich vaří marmeláda nebo kom-
pot, chutí připomínající ananas. Pochází  
z východní Asie a Středomoří.

Bylo vyšlechtěno několik odrůd s květy 
bílými nebo růžovými. Rostliny jsou na půdu 
nenáročné a na jaře každého potěší bujným  
a bohatým květenstvím.

Jaroslav Žid

rady bylinkáře 
masláka

aneb tradiční čínská 
medicína

Slézová růže - Topolovka 
růžová -   Alcea Rosea
Dvouletá až vytrvalá kulturní plodi-

na pocházející z východního Středomoří.  
U nás se pěstuje pro ozdobu, anebo jako 
léčivka. Sbírá se květ nebo květ s kalichem 
těsně před rozvitím za suchého počasí, nebo 
květ bez kalichu v době dokvétání. Dorůstá 
výšky přes dva metry. Topolovka vyžaduje 
teplou polohu chráněnou před větry. Seme-
na se vysévají do truhlíků do hloubky 2 cm.

Droga obsahuje hlavně sliz, dále antoky-
anová barviva, flavonoidy, pektiny, mastný 
olej a estrogenní hormony. Droga se využívá 
proti kašli při bronchiálním kataru, při chro-
nických zánětech žaludku a střev.

Máte-li zájem o bližší informace, dodá 
vám je pan Maslák, broumovský bylinkář.

setkání 
volyňských Čechů 
V neděli 27. listopadu se v hotelu VEBA 

uskutečnilo setkání volyňských Čechů, kteří 
se do naší republiky vrátili před 25 lety. Se-
tkání připravilo o.s. EVROPA UNION.

Odpolední posezení zahájil předseda o.s. 
Evropa Union  pan Zdeněk Streubel. Přivítal 
také starostu města  ing. Jaroslava Bitnara, 
členy sdružení Evropa Union, učitele ZŠ 
Hradební  Jaromír Louda, ale především 
zástupce volyňských Čechů z Broumova  
a Police nad Matují.

Zúčastněným přišel zazpívat sbor paní 
učitelky Romany Roškové ze ZUŚ Broumov.

Oficiálně volyňské spoluobčany přiví-
tal starosta  ing. Jaroslav Bitnar. Řekl, že je 
osobně rád, že tito občané, kteří se do Brou-
mova začali vracet z Volyně již před 25 lety, 
se aktivně začlenili do naší obce a skutečně 
zde zakořenili. Nikdy s nimi nebyli žádné 
problémy, ale naopak obohatili život v našem 
městě.

Za přítomné volyňské Čechy poté pro-
mluvila paní Ludmila Suchaňuková, která 
do Broumova přišla za svými rodiči také již 
před 23 lety, se svoji několika měsíční dcer-
kou. Bylo to pro ní těžké opustit svoji sestru 
na Ukrajině, ale dnes ví, že udělala dobře, 
že se vrátila do země svých předků. Osobní 
vzpomínku na její cestu do Čech a na začátky 
v našem městě přineseme formou rozhovoru 
v příštím čísle Broumovských novin.

Pan učitel Jaromír Louda zavzpomí-
nal na první setkání s dnes velmi populární 
moderátorko televize NOVA – Innou Pu-
hajkovou. Právě z ní vyrostla v našem měs-
tě populární osobnost, kterou dnes zná celá 
republika.

Na svoje začátky v Broumově také za-
vzpomínali manželé Olga a Anatolij Kru-
likovští. Řekli, že nikdy nelitovali toho, že 
opustili svůj domov na Ukrajině a přišli začít 
nový život k nám. Dnes zde mají svoje děti, 
ale již také vnoučata a pravnoučata, která 
jim dělají jenom radost.

Pěkné bylo i vystoupení dnes již slečny 
Anny Novotné, která žije se svými rodiči 
v Polici nad Metují. Stala se z ní úspěšná 
houslista, která již vystupovala na mnoha 
významných akcích v naší republice. Na 
housle hraje skutečně skvěle, ale je to pro ní 
jen koníček. Po ukončení gymnázia by chtěla 
pokračovat ve studiu na vysoké škole a chtěla 
by studovat medicínu.

Volyňští Češi, kteří zde žijí mezi námi, 
ocenili dobrý přístup našich úřadů a spo-
luobčanů k nim a poděkovali za všechnu tu 
péči a pozornost, kterou jim všichni věnovali 
po příchodu do staré vlasti.

Petr Cirkl
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rady léčivkáře 
Chmeláka 

aneb tradiční česká 
medicína

 Pivo olivětínské –
 Cerevisia oelbergensis

Plody této léčivky vzniklé speciálním 
křížením ječmene a chmele by neměly chy-
bět snad v žádné domácnosti. Jedná se  
o životabudič v pravém slova smyslu s uni-
verzálním využitím. Někteří lidé ho apliku-
jí prakticky na jakýkoliv tělesný neduh, ba  
i tzv. „na zdraví“ jako prevenci. Snad pouze 
jedinci trpící zdvojeným viděním či motolicí 
měli by se konzumace plodů vyvarovat, neb 
tyto dvě choroby naopak výrazně zesiluje.

Plody Cerevisie se lze pokoušet vypěsto-
vat i podomácku, je to však šlechtitelsky vel-
mi náročné a daleko snazší je navštívit speci-
alizovanou olivětínskou velkopěstírnu. Zde 
vyšlechtěné plody mají standardizovanou 
šířku zhruba 7 a výšku pak 26 cm, obsahují 
přesně půl litru léčivého nektaru prvotřídní 
kvality a jsou určeny primárně k individuál-
ní domácí léčbě. Chodíme je sem nakupovat 
nejlépe v celých trsech. Pro značnou váhu 
plodů doporučujeme použít speciální trans-
portní přepravku zvanou „basa“. Cerevisia 
oelbergensis je trvalkou a plody dozrávají 
průběžně po celý rok, takže nehrozí, že byste 
trpěli sezónním nedostatkem. K plné vyzrá-
losti dochází obvykle během 20 až 60 dnů 
- ty nejvyzrálejší, zvané „ležáky“ a „speciá-
ly“ vykazují samozřejmě daleko výraznější 
léčebnou účinnost. Každý plod olivětínské 
pěstírny je opatřen etiketou garantující ob-
sah účinných látek, jež udává v objemových 
stupních, extra efektivní složku zvanou „al-

kec“ pak v procentech. Plody jsou souměr-
ně válcovitého tvaru, podlouhlé, nahoru se 
hruškovitě zužující, barvy zelené či hnědé 
- která z nich je pro uchování kvality vnitřní-
ho obsahu vhodnější, se znalci přou, ale zdá 
se, že je to celkem jedno. Slupka má výrazně 
sklovitý povrch a ideálně bývá lehce orose-
ný, což je znamením dobré vnitřní teploty 
léčivého nektaru, neboť plody nemají rády 
teplo a nechávat je dozrávat na radiátorech 
se vyloženě nedoporučuje; naopak sedmý 
sklepní schod je tím pravým místem ku skla-
dování. Rovněž nedoporučujeme pokoušet 
se dobývat k nektaru jakýmkoli narušová-
ním slupky, je velmi tvrdá a zároveň křehká, 
hrozí poranění. Slupku nekonzumujeme! 
Plod je na vrcholu opatřen jakýmsi „bubáč-
kem“, který lze velmi snadno odstranit, nej-
lépe speciální pomůckou zvanou „votvírák“, 
avšak jedinci zvláštního ražení to dokážou  
i vlastními zuby (nedoporučuje 10 z 10 sto-
matologů). Vzniklý otvor pak jednoduše 
přiložíme k ústům a už nám to samovolně 
proudí, jak se říká, přímo do žaber. Vnitřek 
je zcela bez dužiny, natož rušivých peciček, 
jadérek či podobného neřádstva. Jedná se 
opravdu o čistý nektar (podobně jako je 
tomu např. u kokosového ořechu) zlatavého 
zbarvení a hořké chuti, na jejíž lahodné vní-
mání je však třeba tělo postupně vytrénovat 
pravidelným užíváním.

Pití nektaru působí proti mnoha choro-
bám, z nichž nejčastěji se vyskytující a po-
stihující jednou za čas snad každého je tak-
zvaná „žíža“. Jedná se o chorobu banální, ale 
přitom velmi podceňovanou a zákeřnou, jež 
může skončit úplným kolapsem organizmu. 
Kdo věříte na homeopatika či placebo efekt, 
můžete se „žížu“ pokoušet ošálit požíváním 
čisté vody, kdo však jednou okusil Cerevisii 
oelbergensis, ten ví, co opravdu blahodárně 
pomáhá. Jsou zde ale i jistá úskalí: Má mírně 
až silně opojné účinky, úměrně k počtu po-
žitých plodů. Při nadměrném užití hrozí, že 

člověk počne být přehna-
ně bujarý, nebo naopak 
velmi skleslý, mnozí pak 
procházejí oběma fáze-
mi, a to i opakovaně. Po 
konzumaci prvního plodu 
alias „kousku“ tělo zaplaví 
uspokojení, jež se každým 
dalším násobí. Světlejších 
okamžiků v životě lidském 
mnoho nenajdeme. Ov-
šem pozor, při nadužití 
libost znenáhla přechází 
v lehkou nevolnost, která 
by nám měla signalizovat 
nutnost přerušit léčeb-
nou kúru. Pokud tento 
varovný signál oslyšíme, 
dostaví se nevolnost silná 
s neblahým průběhem. 

Výsledkem pak na druhý den bývá různě in-
tenzivní bolení hlavy, doprovázené ale často 
paradoxně chutí na požití dalšího plodu, kte-
rý takto zkušení mistři nazývají „vyprošťo-
vákem“ - ano, máme tu co do činění s lehce 
návykovou látkou.

Krom výše popsaných klasických plodů 
jsou v Olivětíně schopni vypěstovat i plody 
velikosti obřích dýní, které jsou však určeny 
k hromadné léčebné terapii více osob ve spe-
ciálních ozdravovnách zvaných též restau-
race, neboť pod dohledem vyškoleného per-
sonálu zde dochází ke skutečné restaurační 
proměně pacientů. Muži jako obecně křehčí 
plemeno vyžadují ozdravnou kúru častěji až 
pravidelně. Po návratu domů je pak man-
želky kolikrát v úžasu ani nemohou poznat 
a vítají je obdivnou až závistivou otázkou: 
Prosím tě, můžeš mi prozradit, kde jsi se to 
zase tak zrestauroval? Je-li kůra skutečně in-
tenzivní, jsou muži schopní přerodit se až do 
batolecí podoby: vrávorají, padají, infantilně 
žbleptají, dožadují se ženského prsu (pokud 
jim je poskytnut, většinou při něm blaženě 
usnou), občas si roštomile odříhnou, ba od-
blinknou a někdy dojde i na přebalování. Na 
tento pacienty subjektivně libě pociťovaný 
návrat do „věku nevinnosti“ či přímo „do 
Ráje“ však zvnějšku věru libý pohled není, 
a doporučujeme proto zůstat u střídmého  
a kultivovaného užívání.

Závěrem si dovolujeme upozornit, že  
v předvánočním období v olivětínské pěstír-
ně každoročně dozrávají mimořádně účinné 
speciální plody Abbas festum – Opat sváteč-
ní!

Váš léčivkář Karel „Chmelák“ Franze 
z Oelbergu
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zprávičky z 1. stupně masarykovy 
základní školy
Ohlédnutí za podzimem
Dýňování ve 2. b

Začalo to již na jaře, kdy jsme byli prvňáci. Ve třídě jsme zaseli semínka z dýní. 
Vzrostlé rostlinky jsme si odnesli domů a většina z nás během prázdnin pozorovala, 
jak se dýně rozrůstají, kvetou a nakonec jak dozrávají.

V říjnu jsme si do třídy přinesli dýně různých tvarů a barev. Některé jsme dozdo-
bili přírodninami a vyzkoušeli jsme si podzimní aranžování. Práce se nám moc líbi-
la. Výsledkem byla krásná barevná výstavka, na kterou přinesli své nazdobené dýně  
i kamarádi ze 3. A.

Žáci 2. B třídy Masarykovy ZŠ s paní učitelkou Pešoutovou

Dne 21.10. 2016 se vybrané děti druhých a třetích tříd a několik dětí ze 4. A zú-
častnily besedy s polskou básnířkou Halinou Kuropatnickou.

Ve dnech 22. - 28. října 2016 proběhlo základní kolo logické olympiády 1. tříd, 
kterého se zúčastnilo 5 dětí z naší školy (z 1.A - T. Hašková, J. Zenkner a z 1.B - T. 
Otman, J. M. Veverka) z celkového počtu 49 dětí z našeho kraje. Nejlépe dopadl Jan 
Matyáš Veverka (na 12. - 15. místě) a všichni se umístili mezi 75% nejlepších řešitelů.

Dne 4.11. 2016 se konalo krajské kolo logické olympiády, do kterého postoupilo 
celkem 50 dětí, z toho 5 dětí z naší školy - A. Hejcman, K. Součková, J. Bartoňová, D. 
Valešová a K. Lukašáková.

Výsledky našich žáků (4 žáci se umístili mezi 75% nejlepších řešitelů, 1 bez po-
řadí):

13.-14. Součková Karolína
17.-18. Hejcman Adam
19.-21. Bartoňová Jana
36. Lukašáková Klára

Na 1. stupni proběhl sběr kaštanů pro hejtmánkovickou oboru p. Středy. Děti 
nasbíraly 27 pytlů.

Za 1.stupeň Masarykovy ZŠ L. Koláčná

rekonstrukce 
městského psího útulku 

je dokončena
Broumovský městský psí útulek je umístěn 

v areálu čistírny odpadních vod v ulici Klad-
ská. V dřívější době zde fungovaly pouze čtyři 
záchytné kotce (viz foto) pro umístění psů na 
nezbytně nutnou dobu. Když se v průběhu ně-
kolika dní nenašel majitel, pes musel putovat 
do jiného útulku na území Královéhradeckého 
kraje, podle toho, kde zrovna byla volná kapa-
cita. Jelikož takový provoz byl finančně i časově 
velmi náročný, přistoupilo město v roce 2011  
k vybudování zcela nového útulku v areálu čis-
tírny odpadních vod.

K tomuto účelu byla využita prázdná bu-
dova, kterou VAK Náchod jako provozova-
tel čističky nepotřeboval. V budově došlo ke 
kompletní rekonstrukci a nově zde vzniklo pět 
veterinárních (ošetřovatelských) kotců, dále 
přípravna krmiva, sklad krmiva a zázemí pro 
ošetřovatele. Začínalo se opravdu od základu 
(jak je vidět na fotografii) a v první fázi bylo 
také zřízeno osm kotců s kapacitou 16 míst.

Postupně se útulek zveleboval a v roce 2015 
došlo k rozšíření o dalších pět kotců. Vzhledem 
k tomu, že jsme usilovali o to, aby útulek splňo-
val standardy „řádného“ útulku, museli jsme 
vyhovět poměrně přísné legislativě.

V roce 2016 jsme se rozhodli útulek dokon-
čit a splnit vše, co je potřeba pro provoz plno-
hodnotného útulku. Došlo k odvodnění pro-
storu u kotců, vybudovalo se dalších pět kotců 
a dva kotce karanténní. Celý prostor útulku, 
včetně nové přístupové části je opatřen obrub-
níky a zámková dlažba dala prostoru zcela jiný 
vzhled. Opravilo se oplocení a vybudovalo se 
nové oplocení pro budoucí vstup pro veřejnost. 
Dnes je útulek „opravdovým“ útulkem, který 
má Krajskou veterinární správou Hradec Krá-
lové schválen svůj provozní řád a splňuje vše, co 
má. Kapacita útulku je 26 míst + 2 karanténní 
místa a pět míst veterinárních.

V roce 2017 se ještě vybuduje přístupový 
chodník od cyklostezky, ale v samotném areálu 
útulku už stavební práce probíhat nebudou.

Závěrem bychom rádi touto cestou poděko-
vali všem, kteří podpořili útulek buď finančně 
či materiálně. Jenom v letošním roce byla Vaše 
finanční podpora útulku 203 tisíc Kč, a to byl 
právě jeden z důvodů, proč jsme rekonstrukci 
útulku dokončili právě v tomto roce.

Za projevenou podporu jmenovitě děku-
jeme – paní Evě Šteklové z Nadačního fondu 
„Pes v nouzi“, firmě INCOT, spol. s.r.o., f. Můj 
Mazlík, manželům Suchomelovým, f. Zoohit, 
Náchodskému deníku, novinám Echo, Cho-
vatelským potřebám - Malé náměstí, f. Hobra 
Školník, Nadaci ČEZ.

Kamil Slezák – místostarosta města
Jana Slováková – chovatelka zvířat 
městského útulku
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Původní záchytné kotce místo s nevyužitou budovou, kde se začal budovat útulek

zemní práce v areálu útulku

výstavba kotců

Pohled do prostor kotců Prostor při vstupu do útulku
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tipy městské knihovny

vlastimil vondruška: 
breviář pozitivní anarchie
Úvahy a komentáře historika a spisova-

tele, jimiž se vyjadřuje k jevům v dějinách  
a jejich prostřednictvím k současnosti.

Jiří suchý – ondřej suchý: 
Pan voskovec z manhattanu
Vyprávění o vztahu Jiřího Suchého  

s Jiřím Voskovcem, rozhovory s lidmi, kteří 
Voskovce dobře znali, vzpomínky, fotogra-
fie Jiřího Voskovce zejména z americké éry  
a soupis jeho filmových a TV rolí po roce 
1945.

Praha noir
Soubor tajemných povídek čtrnácti sou-

časných spisovatelů (P. Šabach, M. Urban, 
P. Soukupová ad.) je zároveň svérázným 
průvodcem po nejrůznějších místech Prahy.

Jiří Havel: ruská setkání
Vyprávění o zážitcích, jež autor prožil při 

cestách do odlehlých částí ruského evrop-
ského i asijského severu. Cestoval na kole, 
kajaku i motorovém člunu. Zjistil, že jsou 
mnohem horší věci než zatracení vlastní ro-
dinou.

Jiří Janoušek: 
byl jsem u toho, když Lendl stoupal 

na tenisový trůn, Werich uzavíral svou ži-
votní pouť a Hušák vsadil sazku do hry 
o arénu

Tři příběhy ze 70. a 80. let a přelomu ti-
síciletí, o osobnostech, jež autor poznal bě-
hem své novinářské dráhy.

ayse kulinová: 
Poslední vlak do istanbulu
Dcera jednoho z posledních osmanských 

pašů si navzdory příbuzným vzala židovské-
ho mladíka a odjela s ním do Paříže. Po vpá-
du Němců do Francie manželé

katarina schlegl-koflerová: 
Co nám říká pes?
Příručka radí při verbální i neverbální 

komunikaci se psy.

Jindra svitáková: 
Jitka zelenohorská – ujel mi vlak
Kniha přibližuje život a filmové i divadel-

ní působení jedné z nejpůvabnějších českých 
hereček 60. let.

Peter zheutlin: záchranná pouť
Mimořádný příběh muže, který prošel 

milion mil, aby zachránil tisíce opuštěných 
psů před hladem a zneužíváním a dal jim 
druhou šanci na život a lásku.

Dan simmons: terror
Mrazivý horor vychází z událostí vý-

pravy, která se roku 1845 vydala hledat tzv. 
severozápadní cestu a jejíž osud je dodnes 
zahalen tajemstvím. Námořníci uvázli v le-
dové arktické pasti, docházejí jim potraviny, 
sužují je choroby a pronásleduje je tajemný 
netvor.

Paulo Coelho: vyzvědačka
Román přibližuje osudy legendární vy-

zvědačky zvané Mata Hari.

melita Denková: 
Jitka Lucemburská – sestra karla iv. 
dobývá Francii
Historický romantický příběh o lucem-

burské princezně Jitce, která se cestou ke 
dvoru budoucího manžela ocitla uprostřed 
spiknutí.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30. Tel. 
491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.
net.

(tucet knižních novinek)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE MEZI 
VÁNOCI A NOVÝM ROKEM OTEVŘENA 
NORMÁLNĚ

Dětské oddělení bude o prázdninách 
otevřeno ve středu a v pátek od 8 do 12 
hodin. Děti však do něho budou mít přístup 
i kdykoli, když bude otevřené oddělení pro 
dospělé.

Lovci perel v městské 
knihovně

Od nového roku začne v Městské knihov-
ně v Broumově soutěž pro dětské čtenáře 
nazvaná Lovci perel. Čtenáři budou mezi 
knihami vyhledávat ty, které jsou označené 
jako perlorodky: Po jejich přečtení odpoví 
na otázky, jež se týkají jejich obsahu, a za 
správnou odpověď obdrží malou perličku. 
Nejúspěšnější „lovci perel“ budou na závěr 
soutěže odměněni. Drobnou pozornost si 
však z knihovny odnese každý z účastníků.

(mei)

Policko i široký kraj od 
Labe ke stěnavě v nových 

fotografických publikacích

V závěru podzimu obohatily knižní pro-
dukci z našeho regionu dvě nové obrazové 
publikace.

Kniha polického fotografa Oldřicha 
Jenky Policko svým formátem i celou úpra-
vou navazuje na jeho beznadějně rozebrané 
Broumovské a Polické stěny (2013). Obě 
knihy vyšly v nakladatelství Pavla Lisáka 
JUKO v Náchodě, o němž se často zmiňu-
jeme v souvislosti s jeho produkcí literatury 
věnované zdejšímu horolezectví. Pavel Lisák 
je také autorem textů k obrázkům, které ně-
kdy pouze uvedou, co je na snímku k vidění, 
jindy přidají zajímavost z historie, vlastivědy 
či právě horolezectví.

Na začátku a na konci Jenkovy fotogra-
fické kolekce stojí vrcholy, jež polickou kra-
jinu ohraničují, Ostaš a Hejšovina. Jeden  
z úvodních snímků, pohled z Čápu k Hejšo-
vině a Boru, přehlédne malebnou krajinu, 
jež před ním leží jako na dlani, takřka celou. 
Svým Polickem pak autor (za jehož narození 
v Náchodě v roce 1950 může pouze tamní 
porodnické zařízení) provází po jednotli-
vých obcích a jejich okolí. Zastavuje se i na 
Hvězdě a ve Stěnách, jež autor komentářů 
v knize nazývá Polickými. (Poznamenejme, 
že oficiálně jsou jako Polické stěny označe-
ny svahy Stěn klesající k Policku, jež jsou 
do roku 2009 vyhlášeny Národní přírodní 
památkou.)

Dvě stovky fotografií v knize přinášejí 
působivé krajinné záběry i objevné detaily. 
Nechybějí ani snímky zdejších památek jak 
církevní, tak i lidové architektury. Fotogra-
fie z této publikace mohou čtenáři do konce 
roku zhlédnout i na výstavě ve výstavní pro-
stoře Zelený domeček při polickém Muzeu 
papírových modelů. V záměru autora i vy-
davatele do budoucna je připravit i publikaci 
věnovanou samotnému Broumovsku.

Další známý fotograf našeho kraje Lubo-
mír Imlauf z Nového Města nad Metují vydal 
svým nákladem obsáhlou publikaci Kladské 
pomezí s podnázvem Krajem podél Metuje  
a upřesněním, že se jedná o oblast Náchod-
ska a Broumovska. Obsáhlá přehledná kni-
ha, jejíž čtenář postupuje od ústí Metuje  
v Jaroměři až k jejím pramenům, přičemž za-
míří jak k Úpě, tak i ke Stěnavě, má dárkový 
a reprezentační charakter.

Jan Meier
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vzpomínka na marii stryjovou
V pondělí 31. října se na místě posledního odpočinku spisovatelky Marie Stryjové-

Loewensteinové ( 3. 11. 1931 Dembrovka na Ukrajině – 10. 7. 1977 Praha) na broumovském 
hřbitově sešly zhruba dvě desítky lidí, aby si připomněly její nedožité 85. narozeniny. Ukázku 
z jejího díla přečetla Anna Sedláková a dr. Bohdana Hyťhová přiblížila život v poválečném 
Božanově, kam se budoucí spisovatelka ve svých patnácti letech s rodinou přistěhovala. 
Nelehké postavení Volyňských Čechů v Československu 50. a 60. let připomněl jeden z jejich 
potomků Alexandr Stejskal. Věnec na hrob poslala obec Božanov, přítomni byli i příbuzní 
Stryjovy rodiny.

Marie Styrjová maturovala v roce 1951 na broumovském gymnáziu, poté vystudovala 
polonistiku na Karlově univerzitě a pracovala ve Státním pedagogickém nakladatelství. Její 
povídky z Volyně a poválečného Božanova v knihách Nad rovinou a Mlč a román Pokojík 
vyšly až po její předčasné smrti. Vzpomínkovou akci uspořádaly členky Českého svazu žen  
v Broumově.                                                                                                                                                           (mei)

POLICKOOLDŘICH JENKA

v infocentru 
nabízíme novou 

publikaci PoLiCko 
Informační centrum Broumovska 

nabízí v prodeji novou publikaci Oldřicha 
Jenky POLICKO. K jednotlivým obcím 
jsou připojeny i kapitoly věnované 
Ostaši, Hvězdě, Stěnám a Hejšovině.

Formát: 216 x 300 mm, 232 stran, 
DPC 495 Kč. Rezervace možná na +420 
491 524 168 nebo info@broumov.net.

Lucie Lesáková

v infocentru 
pořídíte novou 

regionální publikaci
 kLaDskÉ PomezÍ 

- kraJem PoDÉL 
metuJe

Na podzim tohoto roku vznikla 
nová publikace s fotografiemi Lubomíra 
Imlaufa z Kladského pomezí, malebného 
kraje na severovýchodě Čech.  Potěšte 
sebe, své příbuzné či známé. Vhodné  
i jako vánoční dárek.

Formát: 315 x 220 mm
Počet stran: 155 
Nakladatelství: Fotoateliér Imlauf
Grafika: Miloš Kaválek
Foto: Lubomír Imlauf
Text: PaedDr., Mgr. Josef Lukášek

Rezervace možná na 
+420 491 524 168 
nebo info@broumov.net.
Lucie Lesáková
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Nedělní mše sv.  
prosinec 2016
4. prosinec
Otovice   08:30 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod
11. prosinec
Martínkovice   08:30 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod
18. prosinec
Šonov, kaple PM  08:30 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
25. prosinec
Božanov   08:30 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

 z broumovské farnosti

mše sv. v týdnu, broumov 
prosinec 2016
Pondělí  xxx   xxx
Úterý  klášterní k.  17:00 hod
Středa  k. sv. Václava  17:00 hod
Čtvrtek  děkanský k.  07:15 hod*
Pátek  děkanský k.  15:00 hod
Sobota  k. sv. Václava  17:00 hod**
* 08. 12. – čtvrtek: mše sv. v dřevěném 
k. PM v 17:00 hod (Nep. Početí).
** Rorátní mše sv. v dřevěném k. PM 
v 07:30 hod.
Svátost smíření 20 min před každou 
mší sv.
+ sobota (vánoční sv. smíření) 17. 12., 
P+P, 09:00 – 10:30 hod (2 – 3 kněží).
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
18:00 hod; 
pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod.
VÁNOČNÍ PROGRAM 
BOHOSLUŽEB  JE EXTRA

roráty
Zase se přiblížil advent a s ním možnost 

ranních mší k Panně Marii. Podívejme se na 
několik citátů z Písma svatého a kázání od 
sv. Augustina. · Žalmy 42, 2 Jako laň dychtí 
po bystré vodě, tak dychtí duše má po tobě, 
Bože! Jako vyprahlá, žíznivá země prah-
ne po vodě,… tak prahne má duše po tobě, 
Bože,… * Žalmy 143, 6 Rozpínám své ruce 
k tobě, má duše po tobě žízní jak vyprahlá 
země. · Izajáš 42, 7 Abys otvíral slepé oči, 
abys vyváděl vězně ze žaláře, z věznic ty, kdo 
sedí v temnotě. · Izajáš 9, 1 Lid, který chodí  
v temnotách, uvidí velké světlo; nad těmi, 
kdo sídlí v zemi šeré smrti, zazáří světlo.

Z kázání svatého Augustina, biskupa:
„Spravedlivý se bude radovat v Hospodi-

nu a doufat v něho; budou jásat všichni lidé 
upřímného srdce. Jistě jsme to zpívali ústy  
i srdcem. Tato slova říkalo Bohu jak křesťa-
novo svědomí, tak i jeho jazyk: Spravedlivý 
se bude radovat, ne ze světa, ale v Hospo-
dinu. Jinde je zase řečeno: Spravedlivému 
vzešlo světlo a lidem upřímného srdce ve-
selá mysl. Můžeš se ptát, odkud ta radost je. 
Nuže poslouchej: Spravedlivý se bude rado-
vat v Hospodinu. A jinde: Raduj se v Hospo-
dinu a dá ti, po čem touží tvé srdce.

Co se nám tu naznačuje a nabízí? Co na-
řizuje a ukládá? Abychom se radovali v Hos-
podinu. Kdo se však může radovat z toho, 
co nevidí? Či snad Hospodina vidíme? To je 
nám teprve zaslíbeno. Nyní v Boha jen věří-
me, protože dokud jsme v tomto těle, jsme 
jako vyhnanci v cizině, daleko od Pána. Tedy 
z víry, ne z vidění. Kdy tedy nastane vidění? 
Až se naplní, co říká Jan: Milovaní, už teď 
jsme Boží děti. Ale čím budeme, není ještě 
zřejmé. Víme však, že až se On ukáže, bu-
deme mu podobní, a proto ho budeme vidět 
tak, jak je.

A pak to bude nesmírné štěstí a dokonalá 
radost. To už se nebudeme kojit nadějí, ale 
bude nás sytit skutečnost sama. Ovšem už 
nyní, než k nám tato skutečnost přijde, než 
my k této skutečnosti dospějeme, bychom se 
měli radovat v Pánu. Vždyť už naděje, i když 
se stane skutečností později, obsahuje ne-
malou radost.“ Tolik sv. Augustin.

A adventní očekávání příchodu Vykupi-
tele bylo a je dvojí – to očekávání lidu staro-
zákonního, které se naplnilo v narození Je-
žíše do Betlémských jeslí; a očekávání naše, 
lidu novozákonního, které se v plnosti pro-
jeví příchodem Ježíše v poslední den. Mezi 
tím je jeho přicházení do našich srdcí skrze 
cokoliv dobrého. S každým dobrem v nás je 
víc světla, víc Krista. A můžeme to prožívat 
obzvlášť hezky při rorátních mších v sobotu 
ráno.

Zauvažujme nad uvedenými texty, 
dejme si je do souvislostí s adventem a naším 
životem,… a mší sv. k Panně Marii, Matce 
Boží, které budou vždy v sobotu v 7.30  
v kostele Panny Marie na hřbitově.

Otec a bratr František

výtěžek z letošního 
festivalu pro kostel ve 

zdoňově
Po vzájemné dohodě mezi Národním 

památkovým ústavem v Josefově a Římsko-
katolickou farností v Teplicích nad Metují, ve 
spolupráci s Městskými úřady v Broumově  
a v Teplicích nad Metují začaly letos nezbyt-
né záchranné práce na věži kostela Nejsvě-
tější Trojice ve Zdoňově.

Opravy provádí společnost HEPNAR 
z Trubějova u Náchoda, která do konce ak-
tuální dekády zrealizuje opravu v celkové 
výši 1.900.219 Kč. Letošní opravy přesáhly 
700.000 Kč. Teplická farnost získala dotaci 
z Královéhradeckého kraje ve výši 215.000 
Kč. Plánované kofinancování ve výši přes 
500.000 Kč mělo být realizováno skrze do-
tační titul Ministerstva kultury. To však na-
konec nedopadlo. Šlo o situaci, která se za 
mých deset broumovských zim ještě nestala, 
ale došlo k ní.

Nedělní sbírka ve farnosti Teplice nad 
Metují činí +/- 500 Kč. Rád touto cestou dě-
kuji firmám, které pomohly se zaplacením 
půl milionové částky. Konkrétně společ-
nostem LaiNka berNarD, WaLker 
Farmer, Hobra-škoLNÍk, veba, 
CeDima, Čeko imPort, uNiCo mo-
DuLar, tomáš Hrábek. Rovněž sou-
kromým dárcům. Byla to pomoc v pravé 
chvíli. Jinak by muselo dojít k vrácení dotace 
KHK, což by způsobilo předpokládatelné 
pochybnosti na straně donátora.

Daná finanční pomoc je projevem dů-
věry a sympatií se snahou o záchranu brou-
movských a teplických kostelů. Jako projev 
díku jsem začátkem listopadu sloužil mši sv. 
za všechny dárce a i nadále se za ně modlím.

Letošní výtěžek z festivalu Za poklady 
Broumovska měl být použit na zaplacení 
projektové dokumentace pro kostel ve Ver-
néřovicích a jako spolufinancování elektri-
fikace kostela Povýšení Sv. kříže v Horním 
Adršpachu. Z uvedeného však vyplývá, že 
dané úkoly či závazky se přenášejí do dalšího 
období.

Advent je obdobím čekání na příchod 
Vykupitele. Jako kněz si vážím pomoci „zdo-
ňovských vykupitelů“, jako i všech těch, kdo 

jakýmkoli způsobem pomáhají při snahách 
o obnovu našich kostelů. Ať už skrze svou 
odbornou profesi, podporou festivalu nebo  
i prostou modlitbou.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Prodej knih a vánoční svátost 
smíření

Předvánoční prodej knih proběhne čtvr-
tou adventní neděli (18. 12.) v děkanském 
kostele sv. Petra a Pavla.

S vánoční svátostí smíření můžete počí-
tat v sobotu 17. 12. dopoledne v kostele sv. 
Petra a Pavla.
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vánoční bohoslužby 2016 
broumov

24. 12. (sobota, štědrý den):
Broumov, sv. Václav  08:30 hod 
(poté koledování dětí v nemocnici)
Otovice (zpívání koled)  22:00 hod 
Ruprechtice (mše sv.) 22:00 hod 
Broumov, P+P (mše sv.) 24:00 hod

25. 12. (boží hod vánoční):
Božanov   08:30 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

26. 12. (sv. štěpán, pondělí):
Martínkovice   08:30 hod

27. 12. (sv. Jan evangelista, úterý):
Broumov, klášter  17:00 hod

28. 12. (betlémské neviňátka, středa):
Broumov, sv. Václav  17:00 hod

29. 12. (čtvrtek):
Heřmánkovice  15:00 hod

30. 12. (svatá rodina, pátek):
Šonov, kaple PM  15:00 hod

31. 12. (sv. silvestr, sobota):
Broumov, P+P  17:00 hod

01. 01. 2016 (Nový rok, slavnost 
Panny Marie Bohorodičky:
Hvězda   00:00 hod 
(s platností jako ve dne)
Otovice   08:30 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod bunkráci 

z devatenáctky 
nezahálí
Bunkráci z KVH T-S 19 Turov ani letos 

nezahálí a intenzivně pokračují v rekon-
strukčních pracích na objektu. Po přípra-
vách z konce minulého roku se borci vrhli na 
náročnou rekonstrukci pravé části horního 
patra včetně zvonové šachty, která se od 
konce léta blíží pomalu ke svému konci.

Ještě na sklonku roku 2015 jsme provedli 
rekonstrukci poškozené podlahy v prostoru 
skladu munice v horním patře, aby se pak 
pracovní činnost mohla po Novém roce plně 
rozjet. Práce to nebyla jednoduchá, nejdří-
ve se musely vyzdít dvě příčky, které byly  
v minulosti zloději kovů pobořeny. Spolu se 
zděním jsme museli opravit betonové zdi  
u pomocné střílny pro lehký kulomet. To-
tožná oprava na nás čekala i na zdech pro-
tilehlých a rekonstrukcí prošel i strop. Vedle 
těchto prací probíhala i rekonstrukce pravé 
zvonové šachty. Opravit se musela poško-
zená podkladová plocha a průraz ve spodní 

Děkujeme! Jen tak dál!
Jsme moc rádi, že naše výzvy a prosby 

nezůstaly nevyslyšeny. Jen díky tomu smí-
me věřit, že naše snaha má smysl. O čem je 
řeč? Přece o projektu Police Symphony Or-
chestra, který již několik týdnů běží na webu 
www.hithit.cz/jinenastroje pod názvem 
„Potřebujeme jiné nástroje“. Díky všem 
štědrým dárcům se každý den posouváme  
k potřebným 360 000 Kč, které využijeme 
pro nákup bicí soupravy, tympánů, marim-
by, notových stojánků a aranží. Aby se nám 
ale náš sen splnil, musíme vybrat celou část-
ku nebo, jak doufáme, snad i více!

My ale pomoc nechceme jen tak! Za svůj 
příspěvek si samozřejmě můžete vybrat od-
měnu, mezi nejvíce žádané patří například 
vstupenka na první koncert s novými nástro-
ji nebo značková taška PSO. Ale neváhejte, 
projekt končí již 8. prosince.

Už se blíží i první příležitost, kdy Vám 
budeme moci veřejně a slavnostně poděko-
vat – jak jinak než hudbou. Po celý podzim 
i začínající zimu totiž pilně cvičíme, aby-
chom se s Vámi mohli setkat 14. 1. 2017 na 
tradičním novoročním koncertě v Polici nad 
Metují. Těšit se můžete na spoustu nových, 
známých i neotřelých skladeb z filmů i z pera 
klasiků. Nezapomeňte si ale včas pořídit 
lístky, předprodej začíná už 12. prosince!  
A i kdyby se na Vás snad nedostalo, zahraje-
me také v Červeném Kostelci a v Trutnově.

Tak na viděnou v příštím roce, který, jak 
pevně doufáme, bude i díky Vám plný hudby!

Za celé PSO   Barbora Voláková, viola

části, který zde připomínal německé zkušeb-
ní postřelování objektu z válečných let. Kro-
mě těchto prací v interiéru jsme vně objektu 
lépe zabezpečili proti pádu pravý diamanto-
vý příkop a upravili terén v jeho bezprostřed-
ním okolí.

Toho času se blíží rekonstrukce této části 
ke svému konci, čekají nás už jen dokončova-
cí stavební práce jako nátěry podlah a bílení 
zdí. Do této části objektu se následně pře-
sune zázemí pro osádku objektu s nářadím  
a uvolní se tak pro novou expozici velká levá 
střelecká místnost. Již brzy tak na objektu 
budou k vidění plastické modely těžkého  
i lehkého opevnění, kterým bude vévodit vel-
ký plastický model celého uzávěru Chlívce. 
Nejen pro děti bude v místě vytržené stříl-
ny pro dvojče těžkých kulometů připraveno 
improvizované palebné postavení těžkého 
kulometu vz. 37, který si budou moci ná-
vštěvníci i potěžkat a zvěčnit se s ním na 
památku. V plánu je i podobné improvizo-
vané palebné postavení lehkého kulometu 
vz. 26 v levé šachtě pro pancéřový zvon. Aby 
ale toho vojenství nebylo zase přehnaně, 
tak připravujeme železničářskou expozici, 
kde se návštěvníci seznámí s historií trati 
Choceň-Meziměstí, která hrála při výstav-
bě opevnění důležitou roli. Tato expozice 
bude doplněna paměťmi přednostů stanic  
z blízkých stanic Hronov, Police nad Metují  
a neopomeneme ani Broumov, který zde ne-
zapomínáme propagovat.

Naše sdružení letos zaznamenalo i nové 
přírůstky, a rozrostlo se tak o nového člena  
a externistu. Ve spolupráci s Klubem českých 
turistů a sousedním sdružením SVH T-S 20 
Pláň se ještě v letošním roce objevila v okolí 
obou objektů značená turistická stezka, kte-
rá bude turisty informovat o zajímavostech 
z doby opevňování tohoto úseku. Děkujeme 
za spolupráci všem našim  dobrovolníkům 
a sponzorům, městu Broumovu a Lesům 
ČR s.p., bez jejichž pomoci by bylo složité 
vdechnout této památce duši, a připomenout 
tak odkaz našich předků. Sledovat nás dále 
můžete na našem novém webu www.t-s19.cz 
a na facebookovém profilu, kam pravidelně 
přidáváme aktuality z objektu.       (-JaV-)

Návštěvnost 
festivalu Za poklady 

Broumovska 2016
Celkem 10 koncertů  v Otovicích, 

Ruprechticích, Vernéřovicích, 
Adršpachu, Martínkovicích, Božanově, 

Vižňově, Polici nad Metují a v Broumově.
Počet návštěvníků       2 827
Vybráno celkem       184 396 Kč. 

Pro ARPB (15 %):                      27 659  Kč

Broum. farnost - 6 koncertů:  9 4 042  

Teplická farnost - 1 koncert:    15 674

Polická farnost - 2 koncerty:    31  347  

Benediktinské opatství sv. Václava 
v Broumově - 1 koncert     15 674

Fantazie: 
Gymnazistka 

anna Freiwaldová 
bronzová

 
Anna Freiwaldová, studentka tercie 

broumovského gymnázia, vybojovala 
skvělé 3. místo na Mistrovství České re-
publiky v judu v Jičíně. Blahopřejeme.                                    

                                                                (mk)
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Vážená redakce,
jako bývalý Broumovák pravidelně 

sleduji Vaše noviny, které se mi vždy 
moc líbily. Rozhodl jsem se doplnit ne-
dávné příspěvky pana Rathnera a paní 
Řehůřkové, které se odehrávají v okolí 
mého bývalého bydliště. Rád bych také 
připomněl hasičskou partu ve Velké 
Vsi, se kterou jsem se měl možnost 
setkávat za svého dětství. 

Tvořili   ji lidé, opravdoví přátelé, 
kteří si nejen pomáhali, dovedli držet 
pospolu v horších situacích, ale dost 
často si navzájem vyváděli žerty, které 
by asi dnes často neprošly. 

Posílám popis jedné z těch taš-
kařic tak,  jak ji popsal pan Ladislav 
Brych se svou obdivuhodnou pamětí. 
Jako děcko se na to pamatuji. Někteří 
současníci tam najdou své otce i dědy 
a snad se neurazí. Je na Vás, zda se 
rozhodnete to uveřejnit.

S pozdravem
Ing. Josef Jiránek
Dvůr Králové nad Labem

Hasičská parta 
ve velké vsi
Po roce 1945 noví obyvatelé převzali 

hospodářství, živnosti, služby i pracovní 
místa po odsunutých Němcích. Také ha-
sičský sbor převzali Češi do svých rukou. 
Velitelem byl Bohumil Čapek, který se však 
brzy odstěhoval, velitelem se stal pak Václav 
Novák – zemědělec, strojníkem byl Jaroslav 
Sekal – automechanik.

Členové sboru: Josef Brych, Ladislav 
Brych, Josef Lanta, Ota Linhart, Josef Král, 
Ludvík Jiránek, Oldřich Vydra.

Tito záhy utvořili přátelskou partu  
a občas si dělali „legrácky“ navzájem. Např. 
když nejstarší člen sboru Josef Brych slavil 
60. narozeniny, sešla se parta v hostinci „U 
Závor“. Tehdy byly potraviny na lístky a k po-
píjení bylo také třeba něco zakousnout. Olda 
Vydra s Josefem Lantou šli k Novákovým  
a řekli dceři Máně: „Táta nás posílá, máš nám 
dát kus uzeného z komína“. Dcera poslechla, 
uzené dala a v hostinci ho nakrájeli na velký 
talíř a podali na stůl. Bylo to překvapení  
a Olda Vydra nabízel „hoši, berte si“ a Nová-
kovi říkal „Václave, jen si vem, jako ze svého, 
jen se nestyď“. Novák pochopil, nezlobil se, 
byl to hodný člověk, nebyl lakomý, ale myslel 
si „chlapi, já vám to někdy vrátím“.

Příležitost však brzy nastala. Tehdy ne-
byla televize, rádio plné socialismu, a tak 
parta se v zimě scházela v neděli odpoledne 
na besedu střídavě u Nováků, Lantů, nebo u 
Jiránků. U Nováků měli zabité prase a chtěli 
si nechat udělat také klobásy a do nich bylo 
třeba ještě jiné maso. Pan Hroch, řezník, 
tedy zabil kozu a kůži pečlivě stáhl. Václava 
Nováka napadla myšlenka, jak kůži vyu-
žít. Vyzval členy party, kůži vycpali senem, 
pečlivě sešili a nohy vyztužili laťkami. V ne-
děli večer celá parta šla navštívit Jiránkovy,  
a protože se Ludvík na besedu nedostavil, tak 
o koze nic nevěděl. Když parta odešla, Jirán-
kovi se šli do chlívku podívat na jejich kozu, 
kterou chovali, a ta měla mít brzy kůzlata. 
Neměli v chlívku elektriku, a tak s petrolejo-
vou lampou šli se na kozu podívat. Jaké však 
bylo zděšení, koza ležela na zemi mrtvá. Paní 
Jiránková bědovala, ta koza byla taková dob-
rá, je jí velká škoda. Ludvík však zvedl mrtvé 
koze hlavu a poznal, že koza je vycpaná a že 
oba se stali obětí žertu od party. Hned šel  
k Novákovým, ti už měli zhasnuto a zavřeno 
a nadával a házel kamení do vrat, nikdo však 
nerozsvítil. Druhý den navečer celá parta šla 
k Jiránkovým, vedla jejich živou kozu pečlivě 
přikrytou dekou. Nejdříve dostali vyhubová-
no: „Co kdyby se koze něco stalo“, ale Novák 
byl grand a řekl „No bože, tak bych vám dal 
kozu naši“. Vše dobře dopadlo, koza nena-
stydla a měla zdravá kůzlata.

Ale Ludvík Jiránek byl také „podšívka“ 
a řekl si „Když jsme byli napáleni my, proč 
bych zase já nemohl napálit také někoho ji-
ného“?

Bylo to v roce 1951, kdy socialismus se 
rozvíjel a malá zahradnictví byla zrušena 
(tím také Jiránkovo) a zahradníci museli pra-
covat v komunálním zahradnictví u jatek. 
Tam také Jiránek vycpanou kozu na vozíku 
dovezl, složil pod kolnu, přikryl slaměnou 
rohoží. Šel naproti do jatek a prosil Bohumi-

la Pytlíka „jateckého“, aby mu kozu šel zabít, 
„že už dodělává a nemůže ji na jatky dovézt, 
že ji má v zahradnictví pod kůlnou“. B. Pyt-
lík byl dobrý člověk, ochotný vyhovět, vzal si 
své nože a šel kozu píchnout a říká Jiránko-
vi, tak ukaž, kde tu kozu máš. A Jiránek mu 
odpoví „Bohouši, já nemám to srdce, já už se 
na toho chudáka kozu nemůžu ani podívat, 
jak ji lituji“. Pan jatecký šel pod kolnu, sám 
odhodil rohož a vidí, že koza je vycpaná a že 
si z něho Jiránek vystřelil. Ostatní řezníci na 
jatkách se mu smáli, jak ho Jiránek doběhl.

Druhý den řezníci byli v hospodě na Ho-
nech a tam přišel Antonín Holoubek, který 
byl zaměstnán v Jednotě a vykupoval země-
dělské přebytky i zvířata. Pan Pytlík si vzpo-
mněl na vycpanou kozu a nabídl Holoubkovi, 
že mu prodá kozu, ale že musí dát závdavek 
200,- Kč (ve staré měně). Holoubek 200,-Kč 
dal a ty se hned propily. Druhý den si Holou-
bek šel pro kozu a viděl, že byl také napálen. 
Ponadával si, ale kůži ještě prodal vedle do 
sběrny kůží panu Hrochovi, který tu kozu 
zabíjel a stahoval u Nováků.
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uČňovskÉ střeDisko 
veba a.s. v roCe 3

Na jaře 2014 jsme informovali, že ve spolupráci se Střední 
průmyslovou školou v Hronově otevíráme od školního roku 
2014/2015 tříletý učební obor bez maturity nazvaný „Výrob-
ce textilií“. Škola zajistí teoretickou výuku a firma se postará  
o praktickou část výuky. Ročník bude vychovávat ½ třídy, tedy 
maximálně 15 žáků.

Nyní, po téměř třech letech, můžeme tento výukový projekt 
hodnotit.

Do prvního ročníku 2014/2015 se přihlásilo celkem 18 
uchazečů, přijato bylo 15 studentů, nyní, již ve třetím, posled-
ním ročníku, studuje 12 frekventantů a jejich praktická výuka 
již probíhá ve větší míře na provozech tkal-
covny a zušlechťovny. V červnu 2017 stu-
denty čekají závěrečné zkoušky a my věříme, 
že řada z nich poté nastoupí do VEBY jako 
kvalifikovaní operátoři na zmíněných praco-
vištích.

Do druhého ročníku 2015/2016 se při-
hlásilo a bylo přijato 11 studentů. Nyní, ve 
druhém ročníku, úspěšně studuje 9 žáků.

V letošním školním roce se škole při-
hlásilo 6 uchazečů, vážný zájem o studium 
pak projevili jen 3, což je málo pro otevření 
ročníku. Momentálně nízký zájem o tento 
studijní obor není překvapením,  v průbě-
hu roku 2015 a na jaře 2016 naše firma,  
z důvodu krize na trhu s africkým brokátem, 
postupně snižovala stavy pracovníků,  a tak 
se v očích rodičů i žáků devátých tříd nezdála 
dostatečně perspektivním a atraktivním za-
městnavatelem.

V současnosti můžeme říci, že se zaměst-
navatelská situace ve VEBĚ stabilizovala, 
snižování počtu pracovníků bylo v létě toho-
to roku nejenom zastaveno, ale ve 4. čtvrtletí 
roku jsme naopak přijali několik pracovníků 
do výrobních provozů. Rovněž byly zrušeny 
občasné výluky ve výrobě a část výrobních 
kapacit je opět využívána v nepřetržitém 
provozu. Další obchodní výhledy do roku 
2017 nám signalizují postupné oživování 
našich obchodů, a tím i postupné zvyšování 
objemu výroby. To spolu ponese i potřeby 
přijímání nových pracovníků, především 
do výrobních profesí, nejenom letos, ale  
i v dalších letech. V příštím roce 2017 plánuje 
VEBA zvýšení hmotné výroby a tržeb mini-
málně o jednu třetinu oproti letošnímu roku  
a celkové posílení své tržní pozice. V dalších 
letech 2018 – 2019 bude vzestup výkonnosti 
firmy dále pokračovat.

V opětném oživení obchodu a výroby 
vidíme i příležitost pro rodiče a žáky zvážit 
možnost studia oboru „Výrobce textilií“ na 
hronovské průmyslovce, s perspektivou ná-
sledného zaměstnání ve VEBĚ v Broumově 
a v Polici nad Metují.

Jiří Myšák
personální ředitel a. s. VEBA

P O Ř A D AT E L

P AT R O N I

V E  S P O L U P R Á C I  S

                  Ples 
podnikatelů 
             a živnostníků

BOHATÁ TOMBOLA | SPOLEČENSKÝ ODĚV NUTNÝ

H U D B A  A  Z P Ě V

Eva Emingerová
Swing Sextet Náchod

Melody Boys
P O Ř Á D Á

Podnikatelský klub Broumovska 
pod patronací

Dřevoterm, s.r.o. a Lesní společnost Broumov Holding, a.s.

P Ř E D P R O D E J  V S T U P E N E K

E.D.A AGENTURA (Dárky – Květiny), 
Mírové nám. 55, Broumov 

Tel.: 491 523 768, 605 286 491

28. 1. 2017 od  20:00 hod.
Broumov, sál Dřevník

Vstupné: 100 Kč • Tombola: 50 Kč
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Fotbalisté slovanu broumov vyhráli 
poslední tři zápasy krajského přeboru  

a výrazně tak posílili naději na záchranu  
v soutěži

V listopadovém vydání Broumovských novin jsme informovali, 
že Slovan Broumov je s jedním bodem na posledním místě tabulky 
krajského přeboru fotbalistů. To už neplatí! Broumov vyhrál po-
slední tři podzimní zápasy a s deseti body se vyhoupl na 14. místo 
tabulky. Ztrácí navíc dva body na třinácté Nové Město nad Metují. 
Broumovští fotbalisté tak mají v jarní části sezóny záchranu v soutěži 
ve svých rukou, resp. na svých kopačkách.

Až ve 13. kole si fotbalisté Slovanu Broumov připsali první tři 
body za vítězství. V neděli 30. října na domácím hřišti zvítězili po 
brankách Davida Svobody a Marka Gaga nad Dobruškou 2:0. Brou-
mov v tabulce o bod přeskočil Provodov.

Právě do Provodova jel Broumov následující neděli a spustil zde 
nevídanou kanonádu. Naposledy si Broumováci zastříleli v sezóně 
2014/2015, kdy v Úpici vyhráli 7:0. V Provodově tentokrát vyhráli 
6:1, když se o branky postarali Šimon, Svoboda, Wilke, Marek Gago, 
Rolník a Michálek. A protože Dobruška opět nebodovala, tak se 
Broumov vyhoupl na 14. místo tabulky. „Dnešní utkání splnili hráči 
na sto procent. Chtěli jsme hrát úplně všichni a důrazem v osobních 
soubojích jsme byli lepším týmem. Všem hráčům děkujeme za dneš-
ní výkon,“ řekl po zápase trenér Broumova Jindřich Kitler.

V neděli 13. listopadu v posledním letošním zápase krajského 
přeboru porazil Slovan Broumov na domácím hřišti FK Kostelec nad 
Orlicí 3:1. Vyhráli třetí zápas v řadě, a výrazně tak oživili naději na 
udržení v soutěži.

Už v 19. minutě zahráli hosté nesmyslnou malou domů a Brou-
mov z malého vápna zahrával nepřímý kop. Ten po strkanicích na-
konec skončil nad branku. O čtyři minuty později se dostal do velké 
šance domácí Šimon, jenže také on branku hostů přestřelil. V téže 
minutě však už správné místo našel Hanzlík a domácí vedli 1:0. 
Za další tři minuty se dostali do vyložené šance také hosté, Haško-
vu střelu z malého vápna ale broumovský gólman vyrazil na roh.  
A broumovský brankář Drahorád ukázal svůj výborný postřeh i o 
chvíli později proti další šanci Kostelce. Deset minut před přestáv-
kou utekla hostující obraně dvojice Marek Gago – Svoboda, jenže 
druhý jmenovaný netrefil branku. Ve 39. minutě prošel Wilke po levé 
straně do pokutového území, přihrál Markovi Gagovi, jenže ten mí-
řil jen do boční sítě. Ve 41. minutě byl v pokutovém území faulován 
Marek Gago a z nařízené penalty upravil na poločasových 2:0 Wilke. 
Jiskru naděje vykřesal Kostelec deset minut po změně stran, kdy po 
chybě broumovské obrany snížil na 2:1 Říha. Ve zbytku utkání se 
domácí strachovali o výsledek, vysvobození přišlo až pět minut před 
koncem, kdy opět Wilke uzavřel na konečných 3:1.

„Dnešní utkání bylo pro nás velmi důležité. Moc jsme se chtěli 
bodově dotáhnout blíže ke středu tabulky. V prvním poločase nás 
podržel brankář Drahorád, který chytil dvě šance hostí, a poločas 
se odehrál v náš prospěch. Druhý poločas začali lépe hosté a snížili 
na rozdíl jedné branky. Naši hráči měli větší vůli po vítězství, přidali 
třetí branku a zaslouženě vyhráli,“ řekl po zápase trenér Broumova 
Jindřich Kitler.

 z broumovského sportu

svoboda tatra team úspěšně absolvoval 
baja inter Cars v Polsku

V neděli 23. října pozdě v noci se do Vižňova nedaleko Broumo-
va vrátil Svoboda Tatra Team z polské cross-country rally Baja Inter 
Cars. Ta se konala ve dnech 21. až 23. října v okolí polských měst Za-
gaň a Szprotawa. Svobodův tým zde absolvoval všechny předepsané 
etapy bez zaváhání či technických problémů, a odvezl si tak z Polska 
poháry za úspěšný start v tomto letošním závěrečném podniku se-
zóny.

V pátek 21. října 2016 byly závody zahájeny krátkým, přibližně 6 
kilometrů dlouhým, prologem. Jelo se za hustého deště a nepříjemně 
kluzká trať rozhodovala o postavení na startu sobotní etapy, která 
se sestávala ze tří identických okruhů dlouhých cca 81 kilometrů na 
vojenském polygonu, rozprostírajícím se v rozlehlých lesích, v bez-
prostředním okolí města Zagaň. Více než dvě stě kilometrů náročné, 
po pátečních deštích mnohde rozbahněné, trati dokonale prověřilo 
stroje i jezdce. V neděli 23. října byl pak závod zakončen již za pěkné-
ho slunečného počasí na rovinaté trati v okolí letiště ve městě Szpro-
tawa.

„V letošním roce jsme startovali pouze tady v polské Zagani,“ 
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řekl po skončení mistrovských závodů v Polsku šéf Svoboda Tatra 
Teamu Václav Svoboda a pokračoval: „Nešlo nám zde o absolutní 
výsledek, ale především o to, abychom si otestovali v ostrém závodě 
změny, které jsme na voze v průběhu roku provedli. Ladíme motor 
Gytech, změny jsme provedli také v kabině, kde se upravovalo umís-
tění sedačky pro navigátora a co-pilota. Hodně práce se udělalo také 
na podvozku, kde jsme navíc instalovali nové tlumiče Rieger. Všech-
ny změny, které byly provedeny, se ukázaly jako pozitivní. Auto fun-
govalo bezchybně a vydrželo všechny nástrahy, zejména sobotní 
nejdelší etapy v těžkém terénu vojenského polygonu v okolí Zaganě. 
Během závodu Baja Inter Cars v Polsku jsme nasbírali také spous-
tu dat, které nyní budeme vyhodnocovat a podle toho upravíme vůz 
dále pro příští sezónu, kdy se chceme zúčastnit několika evropských 
závodů v FIA Cross-Country Rally 2017.“

zlatá olympijská medaile judisty Lukáše 
krpálka motivuje. Na Pohár hejtmana do 

broumova přijelo více než 200 mladých 
judistů

V 5. ročníku turnaje v judu O pohár hejtmana Královéhradecké-
ho kraje, který se konal 5. listopadu ve sportovní hale na Spořilově v 
Broumově, startovalo 214 závodníků ze 17 oddílů. Zdá se, že zlatá 
olympijská medaile Lukáše Krpálka motivuje jak děti, tak jejich ro-
diče.

Zahraniční účast zajistily dva oddíly z Polska. Vítězové v jednot-
livých kategoriích obdrželi diplom, medaili a reflexní pásku. Celkem 
bylo oceněno přes 170 závodníků. Nejpočetnější kategorií byla kate-
gorie „mláďata“ (7 - 9 let), kde bylo přes 70 závodníků. Celkové vítěz-
ství a pohár hejtmana získalo družstvo SKP Judo Náchod. Poděko-
vání patří pořadatelům, rodičům a všem za kvalitní přípravu celého 
turnaje.

Velice dobře se prali závodníci domovského oddílu Judo Club 
Broumov, kteří se umístili na stupních vítězů v tomto pořadí:

Kristýna Vondřejcová  1. místo
Filip Thér   2. místo
Ondra Ptáček   3. místo
Long Vu - Manh  3. místo
Kateřina Harasevičová 3. místo
Martin Hašek   3. místo
Andrea Staňková  3. místo
Kateřina Kellerová  4. místo
Albert Minář   5. místo
Tereza Freiwaldová  5. místo
Vašek Harasevič  5. místo
Tomáš Lazor   7. místo
                                                                                                      René Herzán

PozváNka
slovan broumov, oddíl kopané 

ve spolupráci s firmou
Jm - sPort

si vás dovoluje pozvat na 
9. ročník halového turnaje v sálové kopané

suDetY CuP 2016
JeDeN z NeJvĚtšÍCH turNaJŮ 
v kráLovÉHraDeCkÉm kraJi

turnaj suDetY cup  je pokračovatelem velmi 
známého a oblíbeného turnaje Loma cup, který by 

tento rok vstupoval do 21. ročníku.
termÍN turNaJe:  28.12.2016  – 29.12.2016

Čas:  ranní skupina:  od 7.30 hod – 13.30 hod 
            odpolední skupina od 13.30 hod – 19.30 hod 
startovné:  1600 Kč, plaťte složenkou a do zprávy pro pří-

jemce napište název družstva a telefon. Startovné zahrnuje 
pronájem haly, odměnu rozhodčím, nákup cen, náklady na orga-
nizaci. 

Pravidla:  Specifická 4+1, max. 13 hráčů, upřesnění na místě
Hrací systém: Max. 30 družstev bude rozděleno do 6 skupin 

po pěti týmech. 3 skupiny se odehrají dopoledne  a 3 odpoledne 
(budeme informovat telefonicky, nebo e- mailem). 

obuv, dresy: Obuv sálová s bílou podrážkou, dresy jednotné 
s čísly.  Míč sálový  (bez odskoku) č. 3.

rozhodčí:  A třída (Náchod)                                                     
Přihlášky:  Uzávěrka  přihlášek je 23. 12. 2016 
Startovné zasílejte složenkou typu C na adresu JM- sport, Jiří 

Martinec, Na příkopech 57, 55001 Broumov, popř. převodem na 
účet  43-4632830297/0100, v.s. tel. číslo  a do zprávy pro příjem-
ce uveďte název týmu. Přihlášky e- mailem:                                              

                                martinec.sport@seznam.cz

sParta kLub broumov
srdečně zve na nohejbalový turnaj

dne 3. 12. 2016 ve sportovní hale na spořilově.
startovné 300 kč / tým, prezentace do 8.30.

kontakt:  Dostál martin 777 339 260
martin.d@seznam.cz

mailto:martinec.sport@seznam.cz
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o volyňských Češích  
a o našem vztahu  

k minulosti národa
 
 Před pěti lety mne potkali dva členové 

redakční rady Broumovských novin a vy-
zvali mne, abych něco napsal o volyňských 
Češích. Vím, že jsem jim tenkrát ihned od-
pověděl, že sice nejsem žádný novinář, ale 
něco napíši. Když jsem dopsal poslední 
stránku a redaktor Broumovských novin si 
to přečetl, tak mi pověděl  „Víš, to nemohu  
vtěsnat do jednoho čísla, to musí vyjít jako 
zvláštní vydání. A tak vyšlo zvláštní vydá-
ní Broumovských novin při příležitosti 65 
let od návratu volyňských Čechů do vlasti 
svých předků. Chtěl bych dodat, že ne vždy 
jsme se vraceli do vlasti svých předků, pro-
tože mnozí se vrátili do své vlasti, z které  
v mládí odjeli. Můj dědeček Josef Stejskal se 
narodil v Nadslavi u Jičína, byl i v místním 
kostelíku pokřtěn, a když se jeho rodiče roz-
hodli odstěhovat do carského Ruska v roce 
1879, tak mu byly dva roky. A když se v roce 
1947 vrátil do své vlasti, kde se narodil, vzal 
s sebou mé rodiče a moje dvě sestry a mne. 
V té době mně byly také dva roky, tak jako 
mému dědečkovi, když opouštěl svou zem. 

  Druhý příspěvek jsem napsal do Brou-
movských novin v srpnu letošního roku, kde 
jsem popsal krutý osud Jiřího Potůčka, vý-
sadkáře, který 28. 12. 1941 společně s ostat-
ními členy skupiny Silver A byl pověřen, aby 
předával zprávy pomocí vysílačky s názvem 
Libuše anglické centrále. Každým rokem 
jezdíme do Bohdašína a Končin u Červené-
ho Kostelce uctít jeho památku a také vzpo-
menout na lidi, kteří ho ukrývali a zaplatili to 
svým životem a životy svých rodin. 

Vážení čtenáři Broumovských novin. 
Dovolte mi, abych Vám napsal svůj třetí 
příspěvek. 7. listopadu jsem se rozhodl, že 
si půjdu poslechnout do našeho kláštera 
3. Broumovské diskuze na téma Evropská 
identita. Přiznám se, že kdyby nebyl mezi 
přednášejícími MVDr. Pavel Bělobrádek,  
Ph.D. místopředseda naší vlády, tak jsem 
se tohoto setkání nezúčastnil. Pana Bělo-
brádka považuji za nejslušnějšího člena naší 
vlády a jako jediný mne zaujal, jak se lidsky, 
skromně vyjadřoval, co pro něho zname-
ná rodina. Pověděl nám taky podrobněji  
o svých rodičích, jejich minulosti atd. Ostat-
ní přednášející MUDr. Roman Joch a Doc. 
PhDr. Karel B. Müller,  PhD. pověděli pouze 
to, co slyšíme denně ve sdělovacích prostřed-
cích, včetně ČT. Když jsem se rozhodoval, 
zda se mám tohoto setkání také zúčastnit, 
tak mne napadlo, že bych se mohl těchto 
studovaných pánů zeptat také na jiné věci. 
Protože jsem předpokládal, že mezi dis-
kutujícími bude také mnoho mladých lidí, 
především studentů místního gymnázia,  

retroepizody
Když se postupně loučíme s prostředím 

a lidmi, kteří představovali náš citový a pra-
covní svět, víme, že ztrácíme. Na bytosti, 
které odešly navždy, zbyde jen vzpomínka. 
Ale proč jí nepotěšit ty, kteří tu s námi jsou, 
a osoby, mnou vykreslené, také zažili?

retro z let osmdesátých:
V těch dobách vedl finanční úsek Měst-

ského úřadu v Broumově B. C., muž milující 
cifry nadevše. Když v 70. letech účetní evi-
dence přešla na strojové zpracování a veške-
ré operace byly na sestavách, byl pan účetní 
na vrcholu blaha. Sestavy se denně plazily 
z jeho stolu až na zem a on jen s cigaretou 
v ústech odsouhlasoval a kontroloval. Když 
onemocněl a ležel v náchodské nemocnici 
na očním oddělení, sestavy vzal s sebou, měl 
je pod svým nemocničním lůžkem a ostře je 
prohlížel lupou.

Šok, který ho postihl, ho potkal však  
v práci již při plném zdraví. Otevřely se dveře 
a do jeho zakouřené kanceláře se vřítili silou 
uragánu jeho dva vnoučci, tehdy asi 4 - 5 letí. 
Dědeček, známý pod přezdívkou Cerberus, 
přeohromný škarohlíd a muž bez špetky hu-
moru, roztál s jásavými výkřiky robátek jako 
jarní sníh. Hned jim ukazoval svou kancelář 
a podaroval je papíry na kreslení. Náhle však 
byl odvolán ke starostovi úřadu Urbanovi 
k projednání úřední věci. Drahá vnoučata 
byla zaujata obrovskou hromadou soustav, 
které se skládaly jako harmonika. Pro ob-
čany muselo být fascinující, když kráčeli po 
schodišti do patra a pruhy papírů se táhly  
z kanceláře až ke vstupním dveřím do bu-
dovy. Nebohý pedantský dědeček běhal  
a skákal v přískocích, skládal své drahocen-
né sestavy a jenom tenoučce úpěl. Kluci už 
ve svém zkázonosném úsilí neměli možnost 
pokračovat a svého dědečka už nikdy v kan-
celáři nenavštívili. 

epizoda druhá - jak zdrcený syn svou 
matku v krvi nalezl 

V době, kdy masné krámy zely prázd-
notou a řezníci měli ve výloze pouze atrapu 
prasečí hlavy s citronem v hubě, jsme měli na 
Hvězdě vepřové hody. Starosta Václav Ba-
žant zařídil nákup prasete v JZD Velká ves, 
placeno bylo penězi, které jsme my, zaměst-
nanci, stržili za sušení luk u Ráje a u hřbito-
va. Zabijačka proběhla ve velkém stylu, byla 
polévka, ovar s jablečným křenem, jitrnice  
a hlavně výtečná družná nálada. 

Velký podíl na zdaru měla dobrá duše 
úřadu, naše drahá a pracovitá Anuška  
R. Nejenže strouhala křen, roznášela pivo, 
kasírovala útratu, ale hlavně rozdávala 
úsměvy. Domů jsme přijeli velice pozdě  
a Anuška nesla v bandasce pro děti polév-
ku zvanou prdelačka. Slavení vykonalo své,  
v chodbě svého domu uklouzla a upadla. 

Obsah bandasky ji zalil, takže ležela jakoby 
v tratolišti krve. Domů se vracel i syn, který 
se vyděsil, že matka vykrvácela. „Ale neboj 
se, Ivane, to je jenom polívka, nic mi není“, 
pravila ta duše předobrá.

epizoda třetí - jak se někdy ochota 
zvrtne

V té době pracoval na sociálním odboru 
MÚ na zkrácený pracovní úvazek pan Jan S., 
starší muž v částečném invalidním důchodu. 
Svěřil se mi, že má ráno zajít za čekatelkou 
na umístění v domově důchodců a že se ten 
den necítí vůbec dobře, měl nemocné srdce. 
Ochotně jsem se nabídla, že vše za něho ná-
ležitě zařídím a patřičně instruována jsem 
sedla na kolo a jela do domu naproti Choco-
vě vile. 

V bytě v prvním poschodí byla sama 
stará korpulentní žena, které jsme předala 
tiskovinu, a snažila se jí vysvětlit, co všech-
no si má vzít s sebou při nástupu.  Stařena 
ale přiskočila ke dveřím, otočila klíčem a s 
tajemným úsměvem Mony Lisy začala ze 
sebe strhávat svou garderobu. Když odho-
dila podprsenku a zuřivě skopávala ze sebe 
mohutné růžové „spoďáry“, vrhla jsem se ke 
dveřím, otočila klíčem a pádila ze schodů. 
Adeptka domova důchodců s houpajícími se 
prsy za mnou a zlověstně se chechtajíc mě 
dostihla u vchodu. Tam jsem zoufale točila 
dveřní koulí, až dveře konečně povolily a já 
byla před vilnou stařenou zachráněna. Šok z 
tohoto „erotického“ zážitku mne ale ochro-
mil tak, že jsem vůbec nemohla nasednout 
na kolo a šla na úřad pěšky. Kolega byl velice 
překvapený, v jakém stavu jsem do jeho kan-
celáře přišla. Od té doby jsem přestala být 
tak ochotná v oblasti sociální péče.

epizoda čtvrtá - bez výběrového říze-
ní, ale v módním klobouku.

Na rohu Malého náměstí stojí dům, který 
kdysi vlastnila paní Marie Uhlířová, modist-
ka, prodavačka klobouků. Tato žena se stala 
přízrakem starosty Václava Bažanta.

Dáma to byla v letech po devadesátce, 
ale každý týden chodila o holi do jeho pra-
covny se stížnostmi občanky města. Proto-
že starosta neměl sekretářku, vytrvale mu 
nabízela svou znalost němčiny a těsnopisu s 
tvrzením, že by na práci sekretářky stačila.

Chuděra starosta se nechával odvolávat 
telefonem, ale někdy neunikl. Inu - není to 
starostování žádný záviděníhodný chlebí-
ček! 

Všechny osoby, mnou v krátkosti popsa-
né, byly občany našeho města, pracovaly 
na městském úřadě, žily své radosti i žaly  
a zanechaly vzpomínku na dobu, kdy my 
byli mladí, plní energie a veselosti. Mládí je 
nádherný dar a v každé době dokáže dávat 
radost a naději.

Dana Jarošová
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a tudíž naší budoucí inteligence, tak jsem si do 
tašky vzal fotografie z letošních oslav 28. říj-
na v našem městě, přiložil jsem si také tričko  
s obrázkem 3 českých legionářů s nápisem  
„Česká družina 1914“. Do trička jsem vložil 
ústřižek papíru se dvěma otázkami. „Když 
si prohlédnete fotografie z letošních oslav 
28. října, tak si myslíte, že počet účastníků 
této vzpomínkové akce odpovídá osmitisí-
covému městu?“ Vysvětlete hlavně mladým 
lidem význam tohoto svátku pro naši zem. 
A druhá otázka zněla: „Jelikož se blíží 100. 
výročí bitvy u Zborova, tak zda by nám mohl 
někdo z Vás vysvětlit, jaký význam má ten 
obrázek na tričku Česká družina 1914 a kdo 
byl velitelem České družiny?“ Myslel jsem 
si, že když tři a půl hodiny nám vysvětlo-
vali, co znamená evropská identita, tak si 
najdou alespoň deset minut na to, aby odpo-
věděli na mé dvě napsané otázky. Co se ale 
nestalo? Místo toho, aby odpověděli na mé 
dvě otázky, tak opět pan Joch začal o úplně 
něčem jiném. Jelikož se blížil konec toho-
to pořadu, kde se mělo také diskutovat, tak 
mne to tak rozzlobilo, že odpovídá na úplně 
jiné téma, ale ne na mé dvě otázky přiložené 
k fotografiím a tričku.  Pochopil jsem, že se 
tomuto tématu chtějí tito pánové vyhnout, 
aby se asi nenakazila naše mládež a něco se 
nedozvěděla z našich dějin. Za pár minut 
tato přednáška skončila a já jsem si ihned šel 
sebrat fotografie a tričko. Zašel jsem ještě za 
přednášejícími pány a chtěl jsem vysvětlení, 
proč mi neodpověděli a nevysvětlili hlavně 
mladým lidem to, na co jsem se ptal. Pánové 
mě opět přesvědčili, že odpovídají jenom na 
to, co uznají za vhodné vzhledem k dnešní 
době. Nebo že by neznali odpověď na mé dvě 
otázky? 

Dovolte mi, vážení čtenáři, vysvětlit, 
proč jsem napsal dotaz, kdo nebo co byla 
Česká družina a kdo byl velitelem této Čes-
ké družiny. Ihned po vypuknutí 1. světové. 
války volyňští Češi společně se svým veli-
telem JUDr. Václavem Vondrákem vydali 
prohlášení, aby všichni, co si přejí se vrátit 
do svobodného a samostatného státu, přijeli 
do Kyjeva. Už za tři měsíce od vypuknutí 1. 
světové války v měsíci září 1914 se na náměs-
tí, kde stojí socha Bohdana Chmelnického, 
sešlo 244 mužů a složilo slib, že udělají vše 
za naši nezávislost, i kdyby je to stálo život.  
JUDr. Václav Vondrák se narodil ve velké 
vesnici Semoduby, což je asi deset kilometrů 
od mé rodné obce, která v té době byla druhá 
největší na celé Volyni. Dědeček Josef se s 
tímto pozoruhodným člověkem velice dobře 
znal. Pan Václav Vondrák byl jedním z nej-
bohatších podnikatelů v širokém okolí. To, 
co vlastnili rodiče mého otce i matky jsem 
Vám psal podrobněji v mém prvním „Mimo-
řádném vydání Broumovských novin“. Vác-
lav Vondrák zbohatl svojí šikovností a pílí.  
V době, když za českými legionáři v Rusku 
přijel Tomáš Garrigue Masaryk do Kyjeva, 

tak měl naplánováno, že bude bydlet v ho-
telu, který vlastnil právě zmiňovaný Václav 
Vondrák.  Když se ale o příjezdu dozvěděli 
další Češi, tak si jej odvezli do rodiny Přiby-
lových a do hotelu se dostal až poslední noc 
před svým odjezdem. Plukovník Přibyl mi 
vyprávěl, jak jeho rodiče vzpomínali na na-
šeho budoucího presidenta T. G. Masaryka, 
že ihned po příjezdu do této rodiny rozdal 
dětem bonbony a houpal je na kolenou. Bon-
bony tehdy byla na Volyni velká vzácnost.  
T. G. Masaryk po příjezdu do Kyjeva oslovo-
val legionáře: „moji zlatí hoši“. Pan JUDr. 
Václav Vondrák měl od našeho budoucího 
presidenta slib, že až přijede zpět do své vlas-
ti, tak na něho náš národ nikdy nezapomene. 
Je veliká škoda, že se v roce 1918 názorově 
rozešli a Václav Vondrák prodal svůj veškerý 
majetek, který nebyl malý, a odstěhoval se do 
Chile, kde má také svůj hrob.

Doposud jsem nikdy nepsal podrobněji  
o svém dědečkovi Josefu Stejskalovi. Ačko-
liv v té době, kdy vznikala Česká družina, 
měl již tři děti, tak také neváhal a jakmile 
trochu sklidil úrodu, ihned odjel do Kyjeva, 
kde vstoupil do našich legií. Ale dříve než 
odjel do Kyjeva, tak stačil za Vaškem, jak 
oslovoval Václava Vondráka, poslat čtyřicet 
svých kamarádů, s kterými se asi za měsíc 
opět setkal. Na internetu si můžete přečíst 
o mém dědečkovi i o jeho bratranci, také o 
Josefu Stejskalovi, který se narodil jako můj 
dědeček v Nadslavi u Jičína. Tento jeho bra-
tranec se vrátil do vlasti až v roce 1924. Od 
roku 1918 až do roku 1924 pobýval v Japon-
sku. Od roku 1924 až do své smrti 1944 dělal 
starostu v Nadslavi a radního v Jičíně.

T. G. Masaryk vždy hovořil o českých 
legiích v Rusku s velkou úctou. Věděl velice 
podrobně o jejich zásluhách na vzniku naší 
samostatnosti. Dobře si uvědomoval, že 
Češi, kteří bojovali za císaře pána, museli 
nejdříve projít českými vesnice na Volyni 
(území přibližně veliké jako současná roz-
loha našeho státu). Věděl, že volyňští Češi 
přesvědčili naše vojáky v rakouských unifor-
mách, aby nebojovali za cizí zájmy, ale aby si 
vybojovali svůj samostatný stát. 

Vážení čtenáři. Nedivte se mi, že když 
28. října stojí se mnou těch pár spoluobča-
nů u památníku obětem válek, tak si často 
říkám, za co bojovalo mých  osm blízkých 
příbuzných v obou světových válkách. Jací 
vlastenci jsou učitelé v našem městě a jak 
dětem vykládají naší historii? Hlavně učitelé 
těch vyšších ročníků by měli být hrdi na to, 
že žijí v naší krásné zemi a mluví česky. Před 
měsícem jsme se sešli na celostátním se-
tkání válečných veteránů. Téměř všichni, ti 
plukovníci a dva generálové, jsou lidé, kteří 
prošli těžkými boji nejen, jak se dnes píše, že 
prošli pouze Duklou. Mnozí z nich bojovali  
v řadách Rudé armády.

1200 volyňských Čechů Sověti po pří-
chodu na Volyň (1939) sebrali do Rudé ar-

mády a vrátilo se jich velice málo. Bratr mého 
otce Emil, když  ho sebrali do Rudé Armády, 
tak vážil 80 kilogramů. Po šesti letech v úno-
ru 1945 se vrátil domů a vlastní matka ho 
nepoznala. Nevážil ani 50 kilogramů. Pan 
Bartoš z Martínkovic prošel několika bitva-
mi a při obraně Moskvy byl zajat a poslán do 
německého zajetí, které naštěstí přežil, ale 
krátce po ukončení války v Martínkovicích 
zemřel. Ve 2. světové válce bojovalo 12 000 
mužů a 422 žen z Volyně. Padl každý čtvrtý  
a mnozí další byli těžce zraněni.

Zamyslete se, vážení spoluobčané, nad 
tím, proč ani jednou tito opravdoví skromní 
hrdinové nedostali prostor vystoupit v něja-
kém samostatném pořadu v naší „nezávislé 
ČT“.  

Volyňští Češi mají tu smůlu, že do roku 
1989 mluvili pravdu o soudruhu Stalinovi, 
Berijovi atd. Nezamlčovali to, že jsme v roce 
1947 utekli hlavně proto, že nám bolševici 
po roce 1939 sebrali veškerý majetek, včetně 
polí. 

Málo kdo ví, že volyňští Češi nebojovali 
pouze  na východní frontě, ale i na západní. 
V současné době v našem sdružení Čechů  
z Volyně a jejich přátel máme také členy, 
kteří bojovali na západní frontě, ale vět-
šinou nežijí v naší vlasti, ale především  
v Kanadě, USA, Argentině a dalších zemích.  
V letošním roce jsme se rozloučili s plk. pa-
nem Přibylem, o kterém píši, že u jeho rodi-
čů pobýval T. G. M. Bylo mu 93 let. Letos nás 
také opustily legendy tankového vojska , gen. 
Mikoláš Končický, plk. Karel Šerák, který  
s tankem č. 603 dojel až před Pražský hrad,  
a plk. Bedřich Opočenský. Všichni čtyři bo-
jovali v mnoha bitvách, osvobodili část dneš-
ní Ukrajiny, Dukelský průsmyk, Svidník  
a též Liptovský Mikuláš. Při osvobozování 
tohoto města padlo více než 500 volyňských 
Čechů. Dále se podíleli na osvobození Os-
travy, Olomouce, Hradce Králové a Prahy. 
Ani těmto čtyřem  hrdinům nevěnovaly naše 
sdělovací prostředky sebemenší pozornost, 
včetně ČT. Tito váleční hrdinové se o naší te-
levizi vyjadřovali, že to jsou přepisovači na-
šich dějin a mají svatou pravdu. 31. října jsme 
si připomněli 85. výročí úmrtí naší volyňské 
spisovatelky Marie Stryjové. Chtěl bych po-
děkovat Českému svazu žen z Broumova, že 
nezapomínají na tuto skromnou ženu, která 
vyrůstala v Božanově a její díla byla do roku 
1989 většinou zakázaná vydat. Ani pan sta-
rosta Božanova pan Karel Rejchrt nikdy ne-
zapomene položit na hrob této spisovatelky 
věneček. Kdo si ale nikdy nevzpomene na 
absolventku našeho gymnázia, to jsou opět 
pedagogové a studenti této školy, což je ve-
lice smutné.

S dcerou Marie Stryjové a jejím synem 
jsme se setkali letos na zájezdu na Volyň. 
Překvapilo nás, že v Praze k nám přistoupila 
dcera naší spisovatelky Dr. Simona Löwen-
steinová se synem, kteří nyní žijí v Berlíně.
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Vážení pedagogové, zamyslete se nad sebou, zdali jste maličko 
nezaspali dobu. Co by Vašemu jednání asi pověděl T. G. M. a další 
velikáni naší historie? 

Dovolte mi také poděkovat LŠU a jeho vedení, že se s dětmi 
této školy vždy setkáváme 28. října u památníku 1. a 2. světové vál-
ky a i když je někdy špatné počasí, tak nám vždy zazpívají a zahrají  
a společně si zazpíváme naši hymnu. Každý rok se také 11. listopa-
du setkáváme na vojenském hřbitově v Martínkovicích.  Ani tam ni-
kdy tito žáci LŠU a učitelé nechybí. Společně s nimi si 11. listopadu 
připomínáme ukončení 1. světové války. V celém vyspělém světě je 
tento den oslavován jako Den veteránů. Doufám, že se příští rok, 28. 
října, setkáme u památníku obětem obou světových válek alespoň  
s malým počtem našich studentů a pedagogů našeho gymnázia.

Vážení čtenáři, porovnejte si, jak se v dnešní době vychovává 
naše mládež k vlastenectví, hlavně na našem gymnáziu, ze kterého 
nám vychází naše budoucí inteligence. Doufám, že příští rok 28. říj-
na se setkáme s alespoň malým počtem našich studentů a pedagogů 
našeho gymnázia.

Chtěl bych také poděkovat vládě naší republiky, Senátu ČR a mi-
nisterstvu národní obrany za péči o tyto staré veterány a také, že spo-
lečně s námi navštěvují místa, kde leží mnoho našich krajanů, kteří 
se nedožili naší svobody, za kterou bojovali. Poděkování patří přede-
vším Přemyslu Sobotkovi, Milanu Štěchovi, Lubomíru Zaorálkovi, 
Petru Gazdíkovi a dalším.

V současné době se v Polsku dotáčí film pod názvem „Volyň“. Až 
tento  film zhlédnete, tak pochopíte, proč si volyňští Češi a volyňští 
Poláci tolik přejí, aby byl na celém světě mír. Tento film není abso-
lutně pro slabé povahy. 134 tisíc Poláků, včetně malých dětí, bylo na 
Volyni v letech 1941-1947 brutálně zavražděno. Velice mnoho Polá-
ků z Volyně žije v současné době v našem okolí. S některými se znám 
osobně.

Vážení čtenáři, tyto řádky jsem napsal, protože mne velice mrzí 
to, jak se naše společnost nechává ovlivňovat „pravdomluvnými“ 
sdělovacími prostředky, hlavně naší „nezávislou“ ČT.

Alexandr Stejskal

veLká váNoČNÍ výstava
v aDveNtNÍm Hávu

8. - 11. prosince (čtvrtek až neděle)
od 9.00 do 16.00 hodin v sále sokolovny 

ve vižňově
- Svatá rodina a historické betlémy
- malebné betlémy žáků ZŠ Meziměstí
- zvykoslovné výrobky a tradiční dárky

Srdečně zvou občané a hlavně aktivní 
ženy z Vižňova
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 MĚSTO BROUMOV
v á s  s r d e č n ě  z v e  n a 

ADVENTNÍ KONCERT 
 

VĚNOVANÝ OSLAVÁM VÝROČÍ 

700.  NAROZENÍ KARLA IV.  

& 

175. NAROZENÍ ANTONÍNA DVOŘÁKA 

 

účinkuje: 

MUSICA BRAUNENSIS 
Jakub Hrubý – baryton 

(člen opery Národního divadla v Praze) 

Pavel Herzog – trubka 
(trumpetista kapely 100 ZVÍŘAT) 

Petr Hostinský – varhany 
(klávesista kapely 100 ZVÍŘAT) 

 

4. 12. 2016 v 18 hod. 
v kostele sv. Ducha  

V BROUMOVĚ 
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HŘEBÍKY | VRUTY | TESAŘSKÉ KOVÁNÍ | ZÁVITOVÉ TYČE | ŠROUBY | MATICE ...

Firma Hašpl a.s. zve firemní zákazníky i domácí kutily 
do nově otevřeného centrálního skladu v Hynčicích, 
kde si můžete každý všední den od 6:00 do 16:00 
nakoupit spojovací materiál z naší široké nabídky.  

Nakoupit můžete i z pohodlí Vašeho domova prostřednictvím eshopu
na adrese http://eshop.haspl.cz a zboží si následně vyzvednout v Hynčicích. 
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PRIKNER  
tepelné zpracování 
kovů, s.r.o.

přijme do třísměnného provozu
pracovníky obsluhy zařízení pro tepelné 
zpracování kovů
Požadujeme: základní znalost práce na pc,
 samostatnost, spolehlivost, flexibilitu.
Výhodou je vzdělání ve strojírenském oboru, 
 průkaz obsluhy vysokozdvižného vozíku 
 nebo svářečské oprávnění.

Nabízíme: stálý pracovní poměr, týden dovolené
 navíc, příspěvek na stravování, příspěvek 
 na penzijní připojištění, odměny při pracovních
 a životních jubileích.

Vhodné pouze pro muže!

Zájemci o práci kontaktujte 
Ing. Priknerovou na tel č. 491 524 440 
nebo emailem p.priknerova@prikner.cz

Přijďte si pro svůj vánoční dárek už teď!

FORD KUGA 
  s výbavou TITANIUM

za předvánočních 679 000 Kč!

 174 OOO Kč*
a zvýhodněním 

*Zvýhodnění platí na skladové vozy. 

WWW. .CZ

Chystáte se na plesovou sezónu?
My Vás na ni připravíme!

Kulturní společnost HOP- 
Petr Hofman pořádá

TANEČNÍ
pro manželské  a partnerské páry,

od 13. ledna 2017 každý pátek 
v Opatských  sálech broumovského kláštera, 

celkem 7 lekcí 
včetně závěrečného věnečku.

1. Kurz – „Začínající a Mírně pokročilí“
2. Kurz - „Pokročilí“

   Vyučují Igor a Lucie Štěpovi.  
Taneční  jako dárkový poukaz – 

dobrý typ na vánoční dárek 
pod stromeček.

Přihlášky na tel. 603700181,605273944 
nebo na emailu: 

hofmanova.gabi@gmail.com.



broumovské noviny 12 (2016), strana  41

ZVEME VÁS K NÁVŠTĚVĚ

Na ploše 400 m2 uvidíte vše, co potřebuje 
Vaše koupelna.
Nabízíme také veškeré stavební materiály
autodopravu nákladními vozy s rukou



 
  
 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):   2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):                  600 Kč
1/8 strany     (9 cm x 6 cm):                    340 Kč
                           (9 cm x 3 cm):                     200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  nebo odevzdat 
v  Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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20. 12. 2016 od 15 hod.
15.  12. 2016 od 15 hod.

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 
•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  
     M. Otte   
•  Telefon:  728 187 081
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc

  

zaHáJeNÍ Provozu ambuLaNCe 
kLiNiCkÉ LoGoPeDie v broumovĚ

Dne 1.11.2016 zahájila provoz ambulance klinické 
logopedie LOGOPRIM s.r.o. v Broumově, která poskytuje 
logopedickou péči dětem i dospělým pacientům na 
základě doporučení praktického lékaře nebo specialisty. 
Logopedická péče je plně hrazena zdravotními pojišťovnami 
a je poskytována v každý pracovní den v týdnu.

Kontaktujte pro objednání 
mgr. markétu kuchařovou na tel. 608 295 933
Věříme, že si k nám brzy najdete cestu 
a s našimi službami budete spokojeni.

Vážení zájemci o zubní péči,

rádi bychom Vás informovali, že nově vybudovaná zubní 
ordinace v Polici nad Metují přijímá od 1.11.2016 nové 
pacienty. 

ZdravotnickéZdravotnické zařízení se nachází na adrese Tyršova č.p. 327, 
549 54 Police nad Metují, v blízkosti pobočky České Pošty 
a je přístupné bezbariérově. 

Bližší informace naleznete na webových stránkách 
www.medical-cannabis.cz.

Telefonický kontakt pro objednávky: +420 491 512 227 

TěšímeTěšíme se na návštěvu Vás i Vašich ratolestí. Celý náš tým udělá 
maximum pro to, abyste se u nás cítili příjemně a o Váš chrup 
bylo vždy kvalitně postaráno.

Zubní ordinace - Medical CANNABIS s.r.o.

Medical CANNABIS s.r.o.
Tyršova č.p. 327
549 54  Police nad Metují

Tel:  +420 491 512 277
Mobil:  +420 774 804 237
ordinace@medical-cannabis.cz

www.medical-cannabis.czwww.medical-cannabis.cz

    Ordinační hodiny:
Po:  08:00 - 11:15   12.00 - 16:00
Út:  08:00 - 11:15   12.00 - 16:00
St:  08:00 - 11:15   12.00 - 13:30
Čt:  08:00 - 11:15   12.00 - 16:00
Pá: 08:00 - 11:15   12.00 - 14:30
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Bílé vločky padají, všude kolem nás,

zas tu máme po roce, ten vánoční čas.

Čas hodnocení, přemýšlení a rozjímání,

čas poklidu, úsměvu a požehnání.

 

Dovolte nám milí lidé z Broumova,

abychom Vám popřáli klid a štěstí do Vašeho domova.

Ať zdraví jste a s úsměvem se daří vše,

ať spokojené Vánoce s nejbližšími prožijete.

 

Ať rok 2017 je rokem lepším,

rokem zajímavějším,

ať se opět setkáváme,

a mnohé společně dokážeme.

 

Hezké Vánoce a v novém roce jen to nejlepší, 

za společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. 

 
Netík Miroslav
majitel společnosti
         
Ing. Kudera Vladimír - ředitel společnosti
Schmidt Martin - hlavní stavbyvedoucí
Trojan Pavel - vedoucí projekce

a kolektiv zaměstnanců společnosti.

Broumovské stavební sdružení s.r.o., Miroslav Netík
kompletní dodávky staveb | projekční a inženýrská činnost | CAD studio

nákladní autodoprava | zemní práce | novostavby a rekonstrukce | interiéry

U Horní brány 29, 550 01 Broumov
www.bssbroumov.cz, e-mail: info@bssbroumov.cz

tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6

PF 2017

bss-2017_novA4_bz.indd   1 25.11.16   10:40
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
prosinec 2016

26. 11. – 22. 1. 2017 od 10:00 do 16:00

KRAJINA DĚSNÁ V PLANINĚ ŠIRÉ
Fotografická výstava z plenéru studentů katedry fotografie 
pražské FAMU 
Vernisáž výstavy: 25. 11. od 19:00 / klášterní lapidárium
Klášterní lapidárium, klášter Broumov. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné zdarma

Čtvrtek 1. 12.  18:00

BESEDA S TOMÁŠEM KONEČNÝM
Beseda o špičkové cyklistice, o zákulisí Tour de France  
a olympiádě v Riu de Janeiro. K vidění bude kolo používané 
předními cyklistickými profesionály.  
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141
Sál kreslírna, klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska a Specialized Bike 
Resort Broumovsko. Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (pro studenty)

3. 12. a 4. 12. od 10:00 a 14:00

KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO PŮDU
Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou část kláštera, 
ale také rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené prostory 
opatských sálů s výstavou Poklady z depozitářů, Opatskou 
pracovnu, prostory 3. patra a nádhernou půdu. Kapacita 
prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, 734 443 161
Klášter Broumov. Vstupné: Dospělí 170,- Kč/snížené 110,- Kč

4. 12., 11. 12., 18. 12. 
v 10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00

ADVENTNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Přijďte si do broumovského kláštera vychutnat adventní 
atmosféru a odpočinout od předvánočního shonu.  
Při adventních prohlídkách se pokocháte vánočně vyzdobeným 
klášterem a dozvíte se více o vánočních zvycích a tradicích.
Klášter Broumov. Vstupné: Dospělí 120,- Kč/ Děti 60,- Kč

Neděle 4. 12.  8:00

ADVENTNÍ TRH
Mírové náměstí v Broumově
18:00  2. ADVENTNÍ NEDĚLE 
Adventní koncert věnovaný oslavám výročí 700. narození  
Karla IV. & 175. narození Antonína Dvořáka.
Účinkuje MUSICA BRAUNENSIS – Jakub Hrubý – baryton, 
Pavel Herzog – trubka, Petr Hostinský – varhany
Kostel sv. Ducha. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: dobrovolné

Pondělí 5. 12.  16:30

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  
s diskotékou
Pro hodné děti připravena odměna.
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

6. – 7. 12.

SEMINÁŘ MODERACE
Na našem kurzu se seznámíte se základy moderace.  
Povíme si, co se očekává od osobnosti moderátora, jaké 
zajímavé techniky používat a za jakých okolností.  
Seminář je interaktivní, založený na videonahrávkách, rozborech 
a zpětné vazbě. Délka trvání: 2 dny. V ceně je započítáno 
ubytování, strava, výukové materiály. Každý účastník obdrží  
po ukončení semináře osvědčení o absolvování. 
Kontakt a více informací: pavla.semerakova@broumovsko.cz, 
telefon: 603 271 426
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov. Cena: 4950,- Kč 
bez DPH

Úterý 6. 12.  18:00 

VZNIK A VÝVOJ 
BASTIONOVÉHO OPEVNĚNÍ
Víte, co mají společného Dietzenhoferové, dvousetkoruna  
a Josefov? Je to tvarosloví bastionového opevnění, které více 
než tři sta let určovalo vzhled mnoha sídel. Přednáška historika 
Mgr. Jana Hamerského se uskuteční ve spolupráci ZUŠ 
Broumov a správy areálu Pevnost Josefov – Bastion I a podzemí. 
Všichni, kdo touží pohlédnout na urbanismus měst jinýma očima, 
jsou srdečně zváni!
Učebna výtvarného oboru ZUŠ Broumov na Staré radnici  
(patro nad Komerční bankou)

Čtvrtek 8. 12. 14:30 

VÁNOČNÍ LADĚNÍ
Vánoční jarmark s doprovodným programem.
Již devátý ročník přehlídky umělecké tvořivosti žáků školy 
spojený s prodejem výrobků žáků s vánoční tématikou.
Kostelní náměstí v Broumově. 
Pořádá: Základní škola Hradební, Broumov a Ulita Broumov 

Čtvrtek 8. 12.  17:00

(Nejen) vánoční koncert 
Gymnázia Broumov 2016
Každoroční studentský hudební program pro veřejnost.  
Těšit se můžete na společný zpěv, tanec, živý betlém  
či kapelu Wajnot?. 
Speciální host Jiří Šámal poté doplní naše vystoupení  
hrou na Hang drum. Gymnázia Broumov. 
Pořádá: Gymnázium Broumov

Sobota 10. 12.  19:00

DAVID BOWIE
MUŽ MNOHA TVÁŘÍ
Diskotéka Josefa Rauvolfa, který vzpomíná na svá pražská 
setkání s touto hudební legendou i na jeho slavnou  
hudební dráhu. 
Klub Eden Broumov
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš

Neděle 11. 12. 14:00 

BROUMOVANKA
aneb Všichni se ptají, komu to hrají – tentokráte trochu jinak…
Rada města Broumova zve všechny příznivce dobré hudby 
a tance k předvánočnímu posezení, poslechu oblíbené 
Broumovanky – spojené s vystoupením žáků ZUŠ Broumov. 
Vstupné, káva a něco sladkého zdarma. 
KD Střelnice
Pořádá: Město Broumov a Klub seniorů Broumov

Neděle 11. 12.  8:00

ADVENTNÍ TRH
Mírové náměstí v Broumově
18:00  3. ADVENTNÍ NEDĚLE
Scholasticus – BRASS QUINTET 
+ host Romana Rošková
Těleso založené v září 2014 z profesionálních hudebníků – hráčů 
na žesťové nástroje a zároveň pedagogů působících v regionu 
Náchodska, Broumovska a Trutnovska.
Křest a prodej vánočního CD.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov

Středa 14. 12.  19:00

VÁNOCE S CONCEPT  
ART ORCHESTRA
HOST: DAN BÁRTA
Speciální vánoční program připravený pro město Broumov  
v podání předního českého big bandu Concept Art Orchestra. 
Na koncertě zazní úpravy známých českých koled, ale i zcela 
nové, veřejnosti zatím neznámé vánoční písně. 
Program bude zkomponován členy skladatelské skupiny  
Prague Six. Předprodej: online na www.klasterbroumov.cz/ 
osobně v klášterní kavárně Café Dientzenhofer.
Sál Dřevník, klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné v předprodeji: 240,- Kč do 30. 11. / 290,- Kč od 1. 12.

Čtvrtek 15. 12.  18:00
ScienceCafé – Lukáš Holman: 
Země z vesmíru, k čemu nám 
slouží satelity pozorující Zemi?
K čemu všemu se dnes družicové snímky používají?  
Jak vlastně snímkování Země probíhá a jak vypadá Země  
v jiném, než viditelném spektru? 
Odpovědi na tyto i další otázky se můžete dozvědět na této 
přednášce rodáka z Teplic nad Metují, který vystudoval 
aplikovanou geoinformatiku a kartografii na Přírodovědecké 
fakultě Univerzity Karlovy.
Rezervace vstupenek: martina.junkova@broumovsko.cz, 
tel. 734 443 165, Sál Kreslírna, klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (pro studenty a U3V) G
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Pátek 16. 12.  18:00

GALAVEČER BOXU
6. ročník předvánoční boxerské show
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Boxing clubem Broumov

Neděle 18. 12. od 8:30 do 13:00

ADVENTNÍ TRH 
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE
Jedinečná atmosféra adventu na nádvoří broumovského  
kláštera spojená s prodejem regionálních produktů (maso, 
sýry, med ...), čerstvého pečiva, ukázkou řemesel a bohatým 
občerstvením. Akci hudebně doprovodí žesťový kvintet 
Scholasticus pod vedením pana Štěpána Přibyla.
Nádvoří, klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: zdarma

Neděle 18. 12.  19:00

ADVENTNÍ KONCERT 

STĚNAVAN
Smíšený pěvecký sbor Stěnavan, který řídí pan Ladislav Šikut, 
vystoupí v kostele sv. Vojtěcha s programem sestaveným pro 
chvíle adventu.
Kostel sv. Vojtěcha, klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Vstupné: dobrovolné

Úterý 20. 12.  18:00

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ 
Lidové provedení České mše vánoční „Hej mistře!“ v podání 
učitelů a žáků ZUŠ Broumov, pěveckého sboru Stěnavan  
a hudebních příznivců z Police nad Metují.
Městské divadlo Broumov. 

24. 12., 26. 12. a 31. 12. v 11:00 a 13:00

VÁNOČNÍ A SILVESTROVSKÉ 
PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO 
KLÁŠTERA 
Přijďte o vánočních svátcích nebo poslední den v roce  
do broumovského kláštera a ochutnejte netradiční atmosféru, 
kterou nabízí. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, 734 443 161
Klášter Broumov. 
Vstupné: Dospělí 120,- Kč/děti 60,- Kč

Úterý 27. 12.  18:00

ZIMNÍ BIGBOŠ 
KLUCI, Násilník, NVT, …
Vánočních večírků král. KLUCI – broumovští electropunx 
vytáhnou a pokřtí nové písničky. Násilník – neřízená střela, 
strhující rap postavený na punku. NVT – DJing + live electro 
v žánru dubstep, ghetto funk, ... Další interprety a doplňkový 
program najdete na webu a sociálních sítích. Srdečně zveme. 
Klub Eden, Broumov. 
Pořádá: KLUCI + Bigboš Křinice. 
Vstupné na místě: 120,- Kč / předprodej www.smsticket.cz: 90,- Kč
 
Středa 28. 12.  18:00

LIMONÁDOVÝ JOE
Divadelní spolek Tyl, Rychnov nad Kněžnou nás pobaví  
notoricky známou hudební komedií z divokého západu 
Limonádový Joe. Whisky poteče proudem a nebude  
chybět ani kolalokova limonáda.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

PŘIPRAVUJEME:  
17. 1. 2017  19:00

TOLIK HLAV
Divadelní hra Kamila Střihavky, který dal prostřednictvím 
této inscenace přivonět přelomu 70. a 80. let v tehdejším 
Československu. Hrají: Kristýna Leichtová, Zdena Hadrbolcová, 
Jan Dolanský, Jan Zadražil. Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 260,- Kč v předprodeji na IC Broumov, 
na místě 300,- Kč

Náš TIP!

Náš TIP!


